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1. Inledning
De svenska folkbiblioteken har förändrats avsevärt sedan 1900-talets intåg där politiska
processer hjälpt till att forma verksamheten till en samhällelig institution (Lindberg,
2012). Över tid har bibliotekarieyrket setts som ett kall med varierande akademiskt
innehåll, ofta deltidspräglat med en instabilitet gällande kårens könstillhörighet, något
som Lindberg (2012) menar fortfarande genomsyrar denna yrkeskår. Runt sekelskiftet
1900 var bibliotekarierna oftast män utan utbildning men med ett driv inom olika
intresseorganisationer som strävade för folkets livslånga lärande. Bildning ansågs
viktigt och skulle bidra samhället positivt. I samband med att barnbiblioteket i
Stockholm inrättas 1911 så började kvinnor antas i yrkeskåren, då oftast oavlönat och
som en sysselsättning eller ett tidsfördriv för omyndiga kvinnor i de högre
samhällsklasserna som ännu inte ingått i äktenskapet (Lundgren, 2015). På senare tid
har yrket förändrats mot en allt mer akademisk inriktning och viktiga årtal som har
tillfört denna förändring är:

- 1972 då Bibliotekshögskolan såg dagens ljus.
- 1991 då utbildningen tar form som en akademisk disciplin.
- 2011 då Högskolan i Borås fick egna examensrättigheter på forskarnivå.

(Limberg & Skoglund, 2015).

Bibliotekarieyrket har dock under sin långa historia dragit med sig en del stereotypiska
bilder som kan vara svåra att skaka av sig, trots yrkets utveckling. Detta i sig är inte
konstigt då nästan varje yrke och profession har fördomar som skapats utifrån
samhällets uppfattning och medias porträtteringar av dem. En stereotypisk bild som
förknippas med bibliotekarien är en äldre dam med knut på huvudet som hyschar åt
besökarna och vaktar böckerna likt en hök. Givetvis speglar inte den bilden
bibliotekarier i stort men den existerar och underhålls bland annat inom
populärkulturen. Fördomar har vi kring oss hela tiden, dessa kan påverka hur vi dels ser
på, dels förhåller oss till saker och ting. Fördomar och stereotyper kan sätta käppar i
hjulet gällande både utförande och utveckling av exempelvis ett yrke som bibliotekarier.
Om den stereotypiska bilden av en bibliotekaries kunnande är begränsad till att enbart
vakta böcker samt att hen blir tokig om någon användare återlämnar sina böcker för sent
eller kanske placerar en bok fel i hyllan (Jennings, 2016) så kan det skapa en
problematik i förståelsen kring yrkeskårens kompetens och samhällsuppdrag.

Enligt bibliotekslagen (2013:801) ska biblioteksverksamheterna arbeta för att främja det
demokratiska samhället genom yttrandefrihet och fri åsiktsbildning, därtill ska
biblioteken även främja kunskapsbildning och fri tillgång till information. En annan
viktig faktor som präglar yrkeskompetensen är datoriseringen samt dess digitala medier
och verktyg. Idag ska verksamheten bland annat utgå ifrån ett informationstekniskt
perspektiv, det vill säga att biblioteken bidrar med granskad, korrekt och transparent
information som tillgängliggörs för alla i samhället (Bibliotekslag, 2013:801). Detta
uppvisar en stor och bred kompetensbild vilken biblioteksverksamheterna måste besitta
för att kunna uppnå dessa mål.

1.1 Problemformulering
Vid läsning av bibliotekslagen (2013:801) kan det urskiljas att det behövs en stor bredd
bland kompetenserna på folkbiblioteken för att uppfylla lagens målbild.
Utgångspunkten för denna studie är att undersöka hur folkbibliotekarier själva ser på sin
kompetens samt hur de positionerar sig själva genom sina kompetenser. Dessutom

1



undersöks hur folkbiblioteksanvändarna ser på folkbibliotekariens kompetens samt hur
användarna positionerar folkbibliotekarierna inom kompetenskontexten.

Tanken med denna studie är att få inblick i hur folkbibliotekarier och användare ser på
folkbibliotekariens kompetenser. Det kan vara intressanta faktorer för
folkbiblioteksverksamheterna då det i bibliotekslagen (2013:801) 2§ bland annat står att
biblioteket ska vara tillgängligt för alla vilket i sig kan tolkas som att verksamheterna
behöver vara anpassade så tillvida att de kan brukas av alla. Denna studie kan då vara
intressant eftersom den belyser både användarnas och folkbibliotekariernas perspektiv
där resultaten kan visa yrkets visibilitet och eventuella utvecklingsområden.

Studien avser att bidra till forskningen inom biblioteks- och informationsvetenskap
genom att belysa både folkbibliotekariers och användares syn på folkbibliotekariers
kompetenser. Användarnas perspektiv lyfts in för att visa hur bilden av
folkbibliotekariernas kompetenser beskrivs utifrån en grupp som nödvändigtvis inte är
insatt i yrket. Tanken är att denna kunskap ska kunna ge klarhet till folkbibliotekarierna
kring vilka av deras kompetenser som användarna är medvetna om samt om det
eventuellt finns andra kompetenser som behöver synliggöras. Bibliotekslagen
(2013:801) belyser vikten av att folkbiblioteken bör bidra till samhällets medborgare
genom att erbjuda en plats för yttrandefrihet och främjande av demokrati. För att
biblioteken och folkbibliotekarierna ska kunna bidra samhällets medborgare kan det
underlättas genom att först se på och förstå hur yrket med dess kompetenser uppfattas
av sina användare.

Vi har valt att avgränsa denna studie till en folkbibliotekskontext eftersom
bibliotekariefältet i det stora hela blir för brett för denna studies tidsram. I och med att
vår studie befinner sig i samt utgår från en folkbibliotekskontext så kommer begreppen
folkbibliotekarie samt folkbiblioteksanvändare att enbart benämnas som
folkbibliotekarie och användare. Skulle någon referens utgå från flera olika
bibliotekstyper så kommer detta att redogöras i texten i samband med referensen.

1.2 Syfte och Forskningsfrågor
Studiens syfte är att belysa två olika perspektiv, dels hur folkbibliotekarierna reflekterar
över de egna kompetenserna och dels hur användarna ser på folkbibliotekariernas
kompetenser. Att undersöka utifrån båda perspektiven och synsätten kan möjliggöra en
samsyn gällande folkbibliotekariers kompetens vilket i sin tur kan utveckla relationen
mellan grupperna. Lindbergs (2019) bibliotekarieinformanter menar att det är viktigt att
skapa goda och förtroendeingivande relationer till användarna för att kunna hålla
biblioteken relevanta och intressanta. I kontrast skriver Baada et al. (2019) att även
användarna betonar vikten av att ha goda relationer med folkbibliotekarierna. Dessa
argument bidrar till förståelsen att grupperna har ett intresse av varandra och visar på
studiens relevans. Resultatet från denna studie skulle kunna bidra folkbibliotekarierna
med ett underlag för diskussion kring yrkets synliggörande av kompetenser, både det
som fungerar samt om något behöver utvecklas. Att synliggöra folkbibliotekariens
kompetenser kan både hjälpa till att stärka relationen till de användare som redan finns
samt bidra med nya målgrupper till biblioteken. För att söka svar har tre
forskningsfrågor stått i centrum för denna studie:
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- Hur ser folkbibliotekarierna, som medverkar i vår studie, på sina kompetenser?
- Hur ser folkbibliotekets användare, som medverkar i vår studie, på

folkbibliotekariernas kompetenser?
- Uppdagas eventuella likheter eller skillnader mellan folkbibliotekarierna och

folkbiblioteksanvändarnas uppfattningar kring folkbibliotekariernas
kompetenser?

1.3 Bakgrund
Delarna som berör det historiska perspektivet samt stereotypen finns med för att hjälpa
läsaren förstå folkbibliotekariens bakgrund samt att det finns etablerade synsätt gällande
deras yrkesroll. Därför tilldelas de båda avsnitten inget större fokus i kapitlen 5.
Resultat och analys, 6. Diskussion eller 7. Slutsatser.

1.3.1 Historiskt perspektiv
Lindberg (2012) förklarar att innan sekelskiftet 1900 var inte de svenska biblioteken till
för alla och bokutlåning utfördes över disk samt hämtades av bibliotekarierna. Dock
sker en förändring under tidigt 1900-tal då biblioteken får öppna hyllsystem, vilket
innebar att användaren själv kunde hämta boken som skulle lånas. Valfrid Palmgren, en
pionjär inom folkbibliotekens utveckling, bidrog genom sin folkbiblioteksutredning
1911 med förslag och lösningar gällande folkbiblioteksutvecklingen (Hansson, 1998).
Denna utredning baserades på hennes studieresa i Amerika 1907, där hon
uppmärksammade arbetssätt som skulle kunna gynna svenska folket med tillgänglighet
och bildning. Inom den svenska politiken arbetades det för ett mer jämlikt samhälle med
bättre standarder för de lägre samhällsklasserna. Politikern Per Albin Hansson myntade
uttrycket det svenska folkhemmet som är ett begrepp som innefattar hela samhället, med
betydelsen att alla ska behandlas demokratiskt och jämlikt samt präglas av samförstånd
(Frenander, 2012). Genom folkbiblioteket skulle detta kunna förverkligas och bidra till
folkets livslånga lärande.

Tynell (1931) beskriver hur det var att arbeta på ett folkbibliotek. Det krävdes av den
biblioteksanställda att inneha folkbildningsintresse, bokkännedom och
bibliotekserfarenhet samt att språkkunskaper var viktigt, särskilt vid större bibliotek. De
stora biblioteken skulle inneha läsesalar som kunde nyttjas av allmänheten.
Bibliotekarierna skulle ha stor kännedom gällande bokutlån, bokinköp och
katalogisering samt kunskaper rörande studieanvisningar och råd vid bokurval. Vid den
här tiden, 1920-talet, började dessutom de första bibliotekarierna som hade en
biblioteksutbildning att rekryteras till yrkesgruppen.

På 1950-talet skulle det vara tyst på biblioteken och användarna fick nästan be om lov
för att få nyttja bibliotekets resurser (Höglund, 2014) till skillnad från idag då
låntagaren själv kan browsa mellan hyllorna eller på egen hand söka i
bibliotekskatalogen för att hitta rätt. 1974 års litteraturutredning la stor vikt vid det
demokratiska uppdraget med bättre tillgänglighet åt alla, oavsett var i landet man bor,
samt statens satsning på Kulturrådet som skulle distribuera bidrag för kulturändamål till
Sveriges kommuner (Frenander, 2014; Höglund, 2014). Sveriges första bibliotekslag
instiftades 1996 vilket bidrog till professionens etablering. Dessutom började de digitala
tjänsterna etablera sig alltmer vid folkbiblioteken och har sedan millennieskiftet 2000
haft en stadig utveckling. Detta har bidragit till kompetenser som inte längre enbart
handlar om böcker, vilken nyttjas och utvecklas än idag.
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1.3.2 Stereotypen
Ur ett svenskt historiskt perspektiv framställs folkbibliotekarierollen som ett kall som
oftast utfördes av eldsjälar som ville hjälpa till att bidra, utveckla samt utbilda det
svenska folket till bildade människor (Höglund, 2014; Lindberg, 2012). På 1930-talet
var det flest män som innehade bibliotekarietiteln och de flesta kvinnor titulerades som
biblioteksassistenter, vilket med stor sannolikhet berodde på att kvinnor inte hade högre
utbildning i samma utsträckning som männen (Lindberg, 2012; Seldén, 2023).

Det finns olika stereotypiska bilder av bibliotekarierollen såsom att bibliotekarier är
besvärliga gamla tanter, sittandes bakom disken hyschande mot alla besökare (Jennings,
2016; McClellan & Beggan, 2019; White, 2012). Andra föreställningar är att
bibliotekarier kan framställas humoristiskt och udda klädda samt att manliga
bibliotekarier anses vara feminina och homosexuella (Jennings, 2016). Ytterligare en
stereotyp är att bibliotekarier är reserverade och otillgängliga så att användarna har svårt
att nå fram till dem, vilket skapar en ironisk bild eftersom de flesta bibliotekarierna vill
vara hjälpsamma och närvarande (McClellan & Beggan, 2019). Dessa stereotyper kan
bidra till konflikter som att icke-användarna kanske väljer att inte besöka biblioteken,
att användarna inte vågar be om råd samt att yrkesrollen förlöjligas och nedvärderas.
Användaren är helt enkelt inte medveten om bibliotekariers ansvar (White, 2012).

En negativ bild kan vara skadlig för yrkesrollen, speciellt om användaren upplever att
de stereotypa dragen stämmer överens med verkligheten i mötet med en bibliotekarie
(White, 2012). På så vis kommer bilden förstärkas och fortsätta att spridas till andra
användare samt icke-användare, vilket bidrar till att stereotypiska särdrag kan vara svåra
att bryta. Till de mer negativa stereotypiska dragen bidrar även underhållningsbranschen
då bibliotekarien gärna målas upp som en hyschande tant på filmduken (Jennings, 2016;
White, 2012). Dessutom i kombination med denna stereotyp samt att bibliotekarieyrket
är så pass kvinnodominerat, så finns en generell samhällsbild som bidrar till att yrket
inte blir lika högt värderat som ett mansdominerat (McClellan & Beggan, 2019). Detta
bidrar till att det stereotypa perspektivet blir komplext samt svårbedömt i hur problemet
bör behandlas. Jennings (2016) menar att de stereotypiska bilderna kanske inte måste
förändras utan istället accepteras oavsett folks syn. Författaren menar att fokus bör ligga
i att utföra arbetet på bästa tänkbara sätt.

1.3.3 Kompetensbegreppet
Enligt Nationalencyklopedins (2023) uppslagsverk benämns ordet kompetens som
“formell kompetens, utbildning eller erfarenhet som krävs för viss tjänst eller
befattning” samt att det är jämförbart med ordet behörighet. Alltså kopplas främst
kompetens till yrkeskunnande samt att yrkesutövaren besitter vissa kunskaper som
gemene man inte brukar använda. Lindberg (2019) hänvisar i sin studie
Barnbibliotekariers kompetens till en lärandeforskare vid namn Per-Erik Ellström
(1992). Han beskriver begreppet kompetens på följande vis: ”en individs potentiella
handlingsförmåga i relation till en viss uppgift, situation eller kontext” (s. 21). Ellström
menar att det finns flera sammanhang som kompetensen kan nyttjas i, alltså inte enbart
inom yrket. Även Lindberg (2019) som dock placerar kompetensbegreppet inom en
biblioteks- och informationsvetenskaplig kontext, istället för lärandekontext, menar att
om man ska kunna agera kompetent krävs det att det finns en formell yrkesutbildning i
kombination med personlighetsdrag samt motivation.
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I denna studie väljer vi att definiera kompetensbegreppet som en kombination av
yrkesutövande kunskaper och personliga kunskaper samt motivation. Därav ingår
exempelvis litteraturfrämjande och kunskaper i arrangerande av olika
programverksamheter men även egna intressen och bemötande. Kompetenserna utgår
alltså inte enbart från yrkestillhörighet och utbildning utan också från personliga
egenskaper som bemötande och hjälpsamhet, vilket stärks av Ellströms (1992)
beskrivning av och uttalande om kompetenser.

Eftersom begreppet kompetens innehar en stor bredd för yrkesutövarna så gjordes valet
att innefatta så många arbetsrelaterade delar som möjligt. Därav har
kompetensbegreppet inte preciserats för våra informanter mot någon särskild inriktning.
Utan informanterna har fått tolka begreppet fritt i hur de ser på vad som ingår. På så vis
förekommer tolkningar som både innefattar arbetsuppgifter, kunskaper och egna
intressen.
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2. Litteraturöversikt
Nedan presenterar vi en litteraturöversikt som berör studiens ämne. Litteraturen har
hittats främst via databaserna Library & Information Science Abstracts (LISA) samt
Library, Information Science & Technology Abstracts (LISTA). Även kurslitteratur som
erbjudits vid Bibliotekarieprogrammet vid Högskolan i Borås har varit behjälpligt både
som direkt användbara källor samt de utvalda källornas referenslistor.

2.1 Folkbibliotekarierollen
Kommande avsnitt avser att presentera hur den tidigare litteraturen reflekterar över
folkbibliotekariers identiteter och kompetenser. Identitetsperspektivet i denna kontext
menar att visa de olika roller som folkbibliotekarier kan åta sig beroende på situation
och sammanhang. Efterkommande kompetensavsnitt strävar mot att lyfta de specifika
kompetenserna och kunskaperna som folkbibliotekarien innehar för att möta de olika
identiteterna.

2.1.1 Identitet
Identitetsbegreppet eller identity som Hicks (2016) förklarar är skillnad mot begreppet
image. Image är någon annans bild och representation medan identity förklarar
självbilden, som i detta fall folkbibliotekarier har av sig själva, i en satt kontext.
Identitetsperspektivet blir intressant för denna studie då självbilden som bibliotekarierna
har av sig själva kan påverka den bild som användare konstruerar och skapar av både
bibliotekarieyrket och biblioteksverksamheten.

I en enkätstudie bland folkbibliotekarier i Danmark, Island, Norge, Polen, Sverige,
Tyskland och Ungern fick bibliotekarierna besvara frågor angående deras roll och
kompetens (Johnston et al., 2022). Folkbibliotekarierna i studien positionerade sig
främst som litteraturfrämjare, kultursamordnare och eventansvarig, de två sistnämnda
rollerna är lite överraskande menar studiens forskare då de inte är lika tydligt kopplade
till den traditionella bibliotekarierollen. Bland de svenska folkbibliotekarierna var även
positionen som upplysare (agent for enlightenment) högt på listan tillsammans med
positioner som lärare och IT-konsult. Folkbibliotekarier är ett föränderligt yrke som
innehåller olika inriktningar, vilket gör det svårt att hitta en och samma identifiering
kring hela yrkesrollen. Bland annat har Westbrook (2015) i sin artikel skrivit ut en
referensstrategi för att identifiera folkbibliotekarien någonstans mellan bibliotekarie och
socialarbetare. Bibliotekslagen (2013:801) lyfter bibliotekarien tillsammans med det
demokratiska samt litteratur- och informationsförmedlande arbetet. Detta undersöker
bland annat Nowé Hedvall et al. (2019) i en studie som utgår utifrån ett digitalt
perspektiv. I studien medverkar folkbibliotekarier från fyra olika regioner och
bibliotekarieyrket diskuteras i samband med de digitala tjänsterna och verktygen.

Många av folkbibliotekariens arbetsuppgifter kan kopplas till en pedagogisk identitet,
om än i olika grad. Med hjälp av Kultahaus olika nivåer av pedagogisk aktivitet,
identifierar Sundin (2018) fem olika pedagogiska roller hos skolbibliotekarien,
författaren menar att rollerna är överförbara till andra bibliotekarietyper. De fem olika
rollerna är organisatören, föreläsaren, instruktören, handledaren och rådgivaren. Den
pedagogiska identiteten av arbetet är som nämnt ovan överförbart till flera delar inom
yrket. De stärks exempelvis genom bibliotekslagens (2013:801) påvisning kring de
litteratur- eller informationsförmedlande identiteterna. Det handlar inte bara om att
tillhandahålla användaren ett material utan även förklara hur materialet kan förstås samt
hur det kan användas och arbetas med.
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2.1.2 Kompetens
Då studien är avgränsad till att enbart beröra folkbibliotekarier är det därav deras
kompetensbild som presenteras nedan. Eftersom folkbiblioteket inkluderar olika
inriktningar av yrket, såsom att de oftast arbetar mot en specifik målgrupp, kan frågan
kring kompetens värderas olika beroende på vem som besvarar den. Nedan har vi
avgränsat till att beröra de mest framträdande kompetenserna utifrån litteraturen.

Enligt bibliotekslagen (2013:801), som folkbiblioteken inkluderas i, ska verksamheten
bland annat verka för tillgång till litteratur och kultur, främja läsning gentemot alla olika
målgrupper samt öka kunskapen om informationstekniker. Folkbibliotekens uppdrag
tillsammans med verksamhetens målsättningar om att vara anpassade och tillgängliga
gör att folkbibliotekarierna behöver besitta en bred kompetens. Genom att läsa
bibliotekslagen (2013:801) kan några teman ur paragraferna plockas ut. Exempelvis
visar tillgången samt främjandet av litteratur och läsning både på en litteraturkompetens
men även en pedagogisk kompetens som belyses genom begreppet främjande. Det
pedagogiska begreppet återkommer i bibliotekslagen kring delen att folkbibliotekarier
ska öka kunskapen om informationstekniker, men då i ett annat sammanhang.
Informationstekniker kan innebära både inhämtning och användning av fysiska- och
digitala resurser samt användning och nyttjande av fysiska- och digitala tjänster.

I en enkätstudie från Singapore, där 44 folkbibliotekarier från 17 olika folkbibliotek
ämnar lyfta bibliotekariernas egna reflektioner av sina kompetenser samt hur de
rangordnar och betygsätter dem (Chaudhry & Yeen, 2010). Resultaten från studien visar
att folkbibliotekarierna som har en professionell utbildning värdesätter följande tio
kompetenser högst; kunskap kring bibliotekspolicys; kunskap om bibliotekets tjänster;
att samarbeta; bemötande; personal-tillsyn; att kunna motivera; engagemang gentemot
besökare; professionalism; kunskap kring folkbibliotekets mål och roll i samhället; samt
kunskap kring samhällets informationsbehov (Chaudhry & Yeen, 2010, s. 22).
Tillhörande förklaringar av vad kompetenserna faktiskt innebär och hur de används i
verksamheterna finns inte att tillgå, därav kan vissa begrepp tolkas olika informanterna
emellan. Exempelvis är kompetenserna professionalism, personal-tillsyn samt att kunna
motivera odefinierade och breda kategorier, vilka kan appliceras inom flera olika
områden av biblioteksverksamheten.

I Chans (2006) enkätundersökning som utgår från 59 kanadensiska folkbibliotek kan
några av resultaten sammankopplas med de ovan listade kompetenserna. Där
bemötandet samt kunskaper kring bibliotekets tjänster och själva verksamheten, är
några av de kompetenser som bibliotekarierna menar är viktigast för yrkesrollen. Dock
lyfter folkbibliotekarierna i studien att även kommunikation, både skriftligt och verbalt,
ansvarsskyldighet, teknisk kompetens samt att inneha ett medmänskligt perspektiv är
viktiga kompetenser för att utföra ett gott arbete.

Lindbergs (2019) fokusgruppsstudie, som författaren skrivit på uppdrag av Region
Stockholm, antar ett kompetensperspektiv utifrån barnbibliotekarier. Författarens
empiriredovisning belyser förutom bemötande och den sociala förmågan, som kan
kopplas till tidigare kompetenser som återfinns ovan, även litteraturkännedom som en
central del för yrkesutövandet. Kännedom och kunskap att kunna arbeta utifrån olika
styrdokument exempelvis barnkonventionen samt olika perspektiv såsom barns
perspektiv och barnperspektiv lyfts också som en särskild kompetens hos Lindbergs
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(2019) informanter. Styrdokument kan sammankopplas till punkten ovan hos Chaudhry
och Yeens (2010) där deras informanter lyfte kompetensen kring bibliotekets policys.

I Holmstedts (2019) kartläggning över folkbiblioteken i Stockholm sätter författaren
den digitala verksamheten för barn och unga i fokus. I rapporten lyfts perspektivet om
att samhället nu lever i en digital värld och att biblioteket är en del av det. För att
fortsatt hålla sig relevant samt möta användarnas behov är den digitala verksamheten
och den digitala kompetensen viktig. Dock medger en stor del av folkbibliotekarierna
som medverkade i rapporten att tidsbrist, brist på teknisk utrustning samt otillräckliga
kunskaper sätter käppar i hjulen för att utveckla det digitala området. I en efterföljande
studie utförd av Nowé Hedvall et al. (2019) gällande Kungliga bibliotekets
regeringsuppdrag kring ett digitaliseringsprojekt vid regionala och kommunala
bibliotek. Fick informanterna berätta om hur de arbetar och främjar digitaliseringen i
sina verksamheter. Informanterna menar att detta sker främst genom workshops, kurser
och föreläsningar inom medie- och informationskunnighet samt källkritik. Enligt
informanterna är den pedagogiska kompetensen väldigt viktig i det digitala främjandet
(Nowé Hedvall et al., 2019).

Enligt bibliotekslagen (2013:801) ska bibliotekarier verka läsfrämjande, att verka
främjande för något innebär att det finns en pedagogisk aspekt till uppgiften. Till
skillnad mot exempelvis litteraturkännedom som inte implicerar att kännedomen måste
föras vidare. Genom en enkätundersökning på folkbibliotek i sex olika län och regioner
avser Schmidt (2015) med stöd av Kulturrådet att undersöka hur folkbiblioteken arbetar
läsfrämjande i sina verksamheter. I enkäten fick informanterna dela med sig av vilka
läsfrämjande insatser de arbetar med, dessa sammanfattades till nio kategorier varav de
tre vanligaste insatserna är; presentera och samtala; informera, upplysa och främja;
samt dela en berättelse.

I kategorin presentera och samtala inkluderas insatser så som bokprat och bokfika och
ungefär hälften av dessa insatser riktar sig mot vuxna där samtal kring böcker är i fokus.
Kategorin informera, upplysa och främja berör insatser som riktar sig mot att informera
användare om bibliotekets tjänster och hur dessa tjänster kan användas för att få tillgång
till texter och berättelser. Den sista kategorin, dela en berättelse, handlar om insatser
såsom bokcirklar och sagostunder. Denna kategori har ingen speciell målgrupp i åtanke
och syftar till diskussion och analys av texter på olika nivåer (Schmidt, 2015). De olika
kategorierna och insatserna kan kopplas till kompetenser såsom pedagogiska kunskaper,
litteraturkännedom samt främjande av både litteratur och utbildning, vilket bidrar till det
demokratiska uppdraget.

2.2 Folkbiblioteksanvändarnas syn
I det här avsnittet vill vi belysa hur folkbibliotekets användare ser på folkbibliotekariens
kompetenser men också vilka kompetenser som efterfrågas. Värt att veta är att alla de
studier som presenteras i detta avsnitt utgår från en folkbibliotekskontext.

2.2.1 Folkbiblioteksanvändarnas syn på folkbibliotekariernas kompetenser
Det som kan utläsas från de olika studierna är hur användarna ser på
folkbibliotekariernas kompetenser och att det verkar variera dels genom kulturella
skillnader men också utifrån användarindividernas behov. Dessutom utgår alla studierna
från olika utgångspunkter som givetvis påverkar resultaten. Noh och Lee (2020) utförde
en enkätstudie i Sydkorea för att belysa vilka pedagogiska värden som anses
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fördelaktiga för ett folkbibliotek, de granskade fem olika områden
läskunnighetsförbättring; lärande och utbildningsstöd; forskningsstöd och
tillhandahållande av informationsresurser; utbildningsmiljö och förbättring av
utbildningskvaliteten; samt kompetensförstärkning. Användarna menar att folkbibliotek
som bidrar till läskunnighetsförbättring, studiestöd, utbildning och forskning hjälper till
att utveckla användarnas egna läsförmåga, karaktär och kreativitet (Noh & Lee, 2020).
Detta förtydligar att folkbibliotekariernas kompetenser och kunskaper är viktiga samt
således nyttjas genom bibliotekets tjänster och resurser. Här införlivas bilden av att
användarnas syn gällande folkbibliotekariers kompetenser speglar användarsynen på
folkbiblioteket som helhet.

I den indiska studien av Aslam och Sonkar (2018) får vi veta, genom enkätinsamling,
att användarna anser att folkbiblioteken spelar en viktig roll för samhället. Dessutom
anser informanterna att folkbibliotekariernas bemötande är viktigt, där stödjande,
samarbetsvillighet, hjälpsamhet, artighet samt lågmäldhet (soft spoken) anses vara
värdefullt. Användarna söker sig alltså till de folkbibliotekarier som har en
serviceinriktad attityd och som på ett inlyssnande vis antar sig användarens specifika
behov. Det är alltså viktigt att det finns förtroende mellan folkbibliotekarier och
folkbibliotekets användare eftersom nära samarbete kan bidra till folkbibliotekens
framtida utveckling. För om användarna har förtroende gällande folkbibliotekariernas
kunskaper kan det i sin tur leda till biblioteksaktiviteterna ökar (Noh & Lee, 2020).
Baada et al. (2019) utförde en studie i Ghana med hjälp av LibQUAL+-modellen som är
ett tillvägagångsätt att mäta kvaliteten på olika bibliotekstjänster. De beskriver en
liknande slutsats som Noh och Lee (2020) gällande att servicekvalitet är en viktig faktor
för att användarnas förväntningar ska uppnås, exempelvis genom snabba leveranser och
felfria tjänster. Det som framställs är att om folkbibliotekarierna värnar om sina
användare och bistår dem med kunskapsbehov, så bidrar det till att själva folkbiblioteket
får en fortsatt betydande roll i samhället. Folkbiblioteket behöver därför dra nytta av
användarnas samarbete i form av behov och önskningar eftersom folkbiblioteket skulle
förlora sin status och nyttoroll om användarna försvann. Användarna behöver
folkbibliotekarierna och dess institutioner för att kunna ta del av viktig samhällelig
information som alla har rätt att ta del av.

I fyra av studierna får vi ta del av att användarna på olika sätt upplever misstro till
folkbiblioteket och dess folkbibliotekarier. I Baada et al. (2019) får vi veta att
användarna är missnöjda med kvaliteten för både fysiska och digitala resurser där det
största problemet grundar sig i dålig internetuppkoppling. Andra missnöjen är att
belysning och ventilation inte är tillräckligt bra. I Aslam och Sonkars (2018)
litteraturöversikt återberättas det om att ifall kommunikationen mellan användare och
folkbibliotekarier är otillräcklig så bidrar det till att marknadsföringen misslyckas och
att användarna får bristande kunskaper gällande verksamheten. En annan aspekt till
misstro är hur klagomål hanteras. Klagomål ska enligt användarna kunna lämnas
personligen till bibliotekarien som i sin tur ska kunna hantera situationen på ett lugnt
och vänligt vis för att på så vis motverka missnöje, vilket bidrar till att användarna
istället känner lojalitet gentemot bibliotekarierna (Tajedini et al., 2020). Andra faktorer
som också bidrar till misstro är enligt Evjen och Audunsons (2009) norska
intervjustudie, att användarna ansåg att biblioteket inte är något för dem, då den litterära
smaken skiljer sig; de kan ha upplevt negativa händelser; biblioteket upplevs tråkigt; fel
öppettider; brist på parkeringsplatser; samt att många av användarna vill äga sina egna
böcker.

9



Användarna utgår gärna från sina egna behov gällande vad en folkbibliotekarie ska
kunna och vad folkbiblioteket ska bidra med. I den grekiska enkätstudien utgick
Vassilakaki och Moniarou-Papaconstantinou (2019) från tolv olika
folkbibliotekarieroller som användarna bedömde. I resultatet framgår att elva av de tolv
roller som framställs är mycket viktiga för användarna. Bland de fem viktigaste rollerna
angavs; den läsfrämjande specialisten; informationssökningsspecialisten;
informationskonsulten; kompetensen att främja sin egen roll; samt instruktören för
informationsurval och användande. Det som går att utläsa är alltså att användarna söker
sig till folkbibliotekarier som är kunniga och utbildande inom olika informationsbehov.
Det går alltså att uttolka att användarna söker stöttning som kan variera i olika
situationer och att folkbibliotekarierna behöver ha ett kunnande samt förmågan att inta
den roll som passar ändamålet bäst för att kunna vägleda användaren vidare i sitt
kunskapssökande.

2.2.2 Vad folkbiblioteksanvändarna vill ha
Tajedini et al. (2020), som utförde en intervjustudie i Iran, menar att användarna vill att
folkbibliotek ska vara en trygg miljö likt det egna hemmet och att resursbehovet bör
spegla samhället och dess förändringar samt att det ska vara gratis och tillgängligt för
alla. Dessutom anser användarna i Evjen och Audunsons (2009) studie att
folkbiblioteket både är en kvalitetsmässig kunskapskälla samt en demokratifrämjande
institution. Detta skapar en bild av att folkbibliotek är viktigt för användarna om de
bringar kunskap till alla i samhället men också att biblioteksrummet ska upplevas
hemtrevligt och uppdelas utefter olika användarbehov. Folkbiblioteket ska också vara
behovsanpassat för olika målgrupper med olika studieplatser, grupprum och annan
trevlig inredning (Tajedini et al., 2020). En annan viktig faktor är att tillgång till digitala
tjänster förespråkas så som internet, wi-fi, kopiering och andra digitala verktyg samt att
bibliotekarierna kan förmedla och utbilda inom de olika tjänsterna (Aslam & Sonkar,
2018; Noh & Lee, 2020; Tajedini et al., 2020).

Då det kommer till folkbibliotekarierna ska de besitta sina många olika kunskaper väl
för att på så vis kunna guida inom olika användarbehov. Tajedinis et al. (2020)
användare menar att folkbibliotekarierna behöver inneha kompetenser som god
användarkommunikation samt kunskaperna att kunna tillgängliggöra
bibliotekstjänsterna. Enligt Noh och Lee (2020) vill användarna att folkbiblioteket ska
stödja studier, utbildning, forskning och akademisk verksamhet samt bidra till
användarens läsförmåga, karaktär och kreativitet. De ska dessutom ha förståelse för
målgruppers olika användarmönster (Evjen & Audunson, 2009).

Bemötande är också en viktig faktor. Folkbibliotekarierna måste kunna bemöta
användarna pedagogiskt för att på så vis kunna underlätta i användarnas tankeprocesser
och utbildningsaktiviteter (Noh & Lee, 2020). Detta speglar återigen alla de roller som
en folkbibliotekarie behöver besitta och pendla mellan för att kunna vägleda sina
användare inom olika behovsområden. Användarna vill dessutom att
folkbibliotekarierna ska inneha en god analytisk förmåga samt vara tålmodiga (Tajedini
et al., 2020). Det är alltså viktigt att användarna känner sig både sedda och
omhändertagna istället för ett stressmoment som bara måste bli överstökat.

10



2.3 Synliggörande och marknadsföring
I detta avslutande avsnitt av litteraturöversikten lyfter vi in perspektiv som kan agera
hjälpande i relationen mellan folkbibliotekarier och deras användare. Synliggörande och
marknadsföring gällande folkbibliotekariers kompetens samt
folkbiblioteksverksamheten är intressanta faktorer för folkbibliotekens framtida
utveckling.

I en enkätstudie utförd i Kroatien undersöker författarna användarnas uppfattning av
folkbiblioteken samt hur användarna får reda på folkbibliotekens tjänster och
verksamheter (Vrana & Barbaric, 2007). Studiens empiri baseras på 249 enkäter och
visar att det vanligaste sättet för användarna att få vetskap om folkbibliotekets tjänster
är genom mun-till-mun-metoden, alltså kommunikation, främst från
folkbibliotekarierna. Förutom marknadsföring via folkbibliotekarierna är även
affischering, nyheter samt på något annat vis (some other way) viktigt. På något annat
vis skulle kunna innefatta exempelvis skolbesök eller att biblioteket ligger så pass
centralt att invånarna passerar byggnaden dagligen (Vrana & Barbaric, 2007).

I sin litteraturöversikt till sin dokumentstudie Advocacy for librarianship ger Hicks
(2016) flera exempel på andra undersökningar som forskat på hur folkbibliotekarierna
uppfattas av sina användare. Studierna i litteraturöversikten menar att
folkbibliotekarierna misslyckas gång på gång med att synliggöra sitt uppdrag och på så
sätt förminskas vikten av arbetet i användarnas ögon. Två av Hicks (2016) referenser i
litteraturöversiktens studier menar att bibliotekarier kan vända denna negativa trend
med att inte vara en besserwisser (know-it-all) samt ha en glad inställning (Posner,
2002). I Hicks (2016) empiri framgår det att det är främst i samtalen och bemötandet
som bibliotekarierna synliggör sig själva och deras kunskaper. Informanterna använder
även bibliotekets lugna miljö för att framhäva verksamhetens organisatoriska förmåga,
de menar att om inte alla delar av biblioteksarbetet flyter på så skulle den lugna miljön
vara ett icke-faktum. Bibliotekarierna använder alltså biblioteksrummet och menar på
att deras användare inte är medvetna om den professionella sidan förrän de tillåts se in
bakom den lugna ytan.

Att marknadsföra folkbibliotekets tjänster och service kan göras både i huset och
utanför, detta kallas för uppsökande verksamhet. Uppsökande verksamhet kan
exempelvis utföras vid ett skolbesök, som nämns tidigare av Vrana och Barbaric (2007),
eller vid äldreboenden samt fritidsgårdar. Uppsökande verksamhet är ett sätt för
folkbibliotekarierna att synliggöra sig själva, sin verksamhet och sitt uppdrag. Bland
annat används uppsökande verksamhet vid försök att nå icke-användare.
Fernandez-Ardèvol et al. (2018), utförde en spansk studie som baserades på både
enkäter och telefonintervjuer. De menar att icke-användarna spelar en avgörande roll då
de oftast har en positiv bild av folkbibliotekarierna. Därav kan icke-användare bidra
med viktiga parametrar för verksamheterna när det gäller utveckling av resurser och
tjänster. Målet är att främja dessa önskemål och behov och förvandla icke-användare till
användare.

I en amerikansk enkätstudie av Fagan (2021) menar författaren att biblioteksanvändare,
som i detta fall var studenter vid ett akademiskt lärosäte, har en positiv syn på
bibliotekarierna. Dock innehar de en viss okunskap om deras utbildningsbakgrund,
expertis- och kunskapsområde. För att motverka detta anser Fagan (2021) att
bibliotekarierna bör synliggöra sina kompetenser genom att sätta upp diplom på
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väggarna eller skriva ut dem på sina namnbrickor. Även om Fagan (2021) skriver ur ett
akademiskt lärosätes perspektiv är det ändå överförbart till folkbiblioteket. Hicks (2016)
menar att synliggörande och marknadsföring är oftast beskrivet som ett måste och en
nödvändighet för folkbibliotekarierna för att hålla sig relevanta. Samtidigt framkommer
det också i studien att bibliotekarierna positionerar sig själva oftast i en negativ
bemärkelse. Informanterna menar att de inte kan eller är rädda för att lyfta sig själva
och på så vis synliggöra sin kompetens.
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3. Teoretiskt perspektiv
Vi har valt att använda oss av det teoretiska ramverket positioning theory, där de
svenska översättningarna är antingen positionsteori eller positioneringsteori.
Fortsättningsvis kommer termen positioneringsteori att användas. Det teoretiska
ramverket hjälper oss att belysa empirin och lyfta fram intressanta delar för denna
studie. Nedan följer en presentation av positioneringsteori.

3.1 Positioneringsteori
Positioneringsteorin bör ses i sammanhang med talhandlingsteorin (speech-act theory)
vilket är en teori som undersöker hur vissa ord används för att åstadkomma saker
snarare än att bara avspegla världen (Baert, 2012). Positioneringsteorin däremot utgår
från positioneringar i ett samtal och hur dessa tillskrivs egenskaper för en individ,
grupp, institution och andra enheter. Socialpsykologen Rom Harré har skapat
positioneringsteorin med dess grundegenskaper gällande människors förmåga att aktivt
engagera sig i och ändra position i ett pågående samtal (Baert, 2012). Det är alltså i
själva samtalet som positioneringar, både av oss själva och andra, kan skapas och
förändras. Där begreppen regler och roller betecknar stabilitet, fångar begreppet
positionering de kontinuerliga förändringarna i hur människor uppfattar sig själva och
hur andra uppfattar dem (Langenhove & Harré, 1999). Positioneringsteori kan alltså
appliceras och användas under en interaktion mellan människor och tillsammans med
olika institutioner (Langenhove & Harré, 1999). Under interaktionen ges positioner till
de olika aktörerna som ingår i interaktionen, där positionerna inte är statiska och fasta i
sin form utan dynamiska och förändringsbara. Baert (2012) menar att Harrés
föreställning gällande teorin är att beskriva hur individer, med hjälp av konversationer,
ständigt tillskriver sig själva egenskaper, samtidigt som de definierar andra deltagare i
interaktionen. Genom positioneringsteori kan vi se samband mellan individer och
gruppkonstellationer samt förstå den dynamiska interaktionsprocessen som sker
konstellationerna emellan och inom grupperna.

Ett sätt att förstå teorins uppbyggnad och föränderlighet är genom triangelmodellen The
Position/Act-action/storyline Triad som är skapad av Langenhove och Harré (1999).
Modellen har skapats för att ge en inblick och förklaring gällande olika positioneringar
inom olika sociala samtalsinteraktioner. Modellen är utformad som en triangel där varje
hörn representerar position, samtalsstruktur (storyline) samt social handling (social
force) som sker i ett samtal. Hörnen kan sträva mot varandra i båda riktningar och kan
gå både medurs och moturs, alltså är det inte en envägsprincip. Triangeln är dessutom
föränderlig och kan jämföras likt ett samtal, så om ett hörn förändras leder det till att
övriga hörn också påverkas och förändras. På så vis får vi en inblick i att
konversationsstrukturen är tredelad och att olika samtal kan analyseras och avslöja
deras episodiska struktur (Langenhove & Harré, 1999). Analysen av vår empiri utförs i
5. Resultat och analys, där kommer denna modell inte att nyttjas utan vi ser modellen
som en bra förklaring gällande hur positioneringsteori fungerar.

3.2 Teorins positioneringar
Människor positionerar sig själva och andra både medvetet och omedvetet samt inom
teorin finns det flera olika typer av positioneringar (Langenhove & Harré, 1999). De tre
vanligaste positionerna samt positionering av institutioner och i gruppkonstellationer
beskrivs kortfattat här under och utgår ifrån Langenhove och Harrés (1999) beskrivning
av positionerna:
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Första positionering (First order positioning) sker under samtalets gång där
positioneringarna kan inkludera både en själv samt andra. Exempelvis om en användare
frågar en bibliotekarie om hjälp att hitta en resurs så positionerar sig användaren som en
person med en kunskapslucka och bibliotekarien som kunnig.

Andra positionering (Second order positioning) sker när den första positionen blir
ifrågasatt. I fallet ovan kan exempelvis bibliotekarien säga att hen inte kan hitta resursen
utan ytterligare information. Då vänds positionerna där användaren blir i positionen som
kunnig och bibliotekarien i positionen med kunskapsluckan.

Tredje positionering (Third order positioning) sker när ifrågasättandet av positionerna
sker utanför samtalets gång. Exempelvis skulle en sådan positionering skapas om
användaren berättar om händelsen för en kompis och kompisen ifrågasätter
bibliotekariens kunskaper med frågor som “Hur kan bibliotekarien inte veta detta?”. Då
blir bibliotekariens position inte bara en kunskapslucka utan framställs till och med som
dum eller oförmögen att göra sitt jobb.

Positioneringsteorin är också intressant i en institutionskontext där bland annat Baert
(2012) menar att teorin inte nödvändigtvis måste rikta sig till endast människor eller
mänskliga grupper utan även interaktionen mellan människor och institutioner.
Langenhove och Harré (1999) menar att institutioner kan använda sig av
positioneringsteori för att belysa och lära, både internt och externt, vad människor gör
och inte gör inom institutionen samt hur den används.

Positioneringsteorin är som nämnt användbar för att studera interaktioner och samtal
mellan människor, grupper och institutioner. För denna studie har vi inte studerat
grupperna i gemensamma samtal, grupperna emellan, utan intervjuaren har utfört
enskilda intervjuer med informanterna och har på så vis fått individuella utsagor
återberättade. Positioneringsteorin används genom att analysera dessa individuella
berättelser där jämförelsen sker i informanternas egna utsagor och berättelser kring
interaktionerna med varandra.

Då positioneringsteori används främst i analys av samtal och dialoger aktörer emellan,
är det ett bra sätt att belysa hur olika grupper positionerar sig själva jämfört med andra.
Tan och Moghaddam (1999) menar också att positionerna i en grupp inte enbart innebär
det egna jaget utan även jaget i relation till att vara medlem i, representera samt medla
för en gruppkonstellation. Vid en positioneringsanalys av gruppkonstellationer tar teorin
extra hänsyn till begrepp såsom vi, de, dem, oss och så vidare. Teorin ser på hur dessa
begrepp används i relation till positionering av andra aktörer såsom institutioner, andra
gruppkonstellationer eller andra individer (Tan & Moghaddam, 1999). Att belysa hur
grupper positionerar både sig själva och andra blir intressant för den här studiens
kontext då den avser att visa hur folkbibliotekarierna positionerar sig själva, både som
individer samt kollektivt, tillsammans med sina kompetenser och yrkesroll. Men även
hur folkbiblioteksanvändarna positionerar folkbibliotekarierna tillsammans med deras
kompetenser samt deras yrkesroll.

3.3 Teorireflektion
Det är främst i interaktion eller samtal som positioneringsteori blir användbar. Denna
studie har kunnat nyttjat teorin då undersökningsområdet fokuserat på två olika grupper,
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alltså två olika aktörer. Grupperna har fått reflektera och diskutera både hur de uppfattar
sig själva men också hur de interagerar, påverkar och förstår varandra. Användarna
intervjuades kring folkbibliotekariernas kompetenser och folkbibliotekarierna om sin
egna syn på sina kompetenser, men också vad de tror att användarna har för syn på
deras kompetenser. Därför beskriver och positionerar de båda aktörerna varandra.
Skillnaden mellan en positionering och beskrivning är att vid en positionering sätter
aktören både sig själv och den andra aktören mot eller med varandra i samma
sammanhang. Positioneringsteorin blir därav användbar för denna studie då,
individuella intervjuer till trots, informanterna ofta positionerar både sig själva och de
andra i samma sammanhang när de beskriver sina erfarenheter, tankar och åsikter.
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4. Metod
I detta kapitel presenteras metodens tillvägagångsätt för denna studie. Här redovisas
vilka val som utförts gällande forskningsansats och urval samt en redogörelse om
studiens genomförande. Dessutom beskrivs våra etiska ställningstaganden samt hur den
insamlade empirin har tematiserats och analyserats.

4.1 Metodval
Då syftet med denna studie är att lyfta våra informanters erfarenheter, åsikter, tankar
samt upplevelser lämpar det sig att nyttja en kvalitativ ansats. Därför gjordes valet att
utföra semistrukturerade intervjuer vid insamlandet av vår empiri, semistrukturerade
intervjuer kan vara gynnsamma eftersom intervjun blir mer fri och flexibel i sitt
utförande (Larsen, 2018). Detta bidrar i sin tur till att intervjuguidens frågor inte måste
följas strikt utan tillåter ett mer avslappnat samtal där informanterna kan berätta samt
svara mer fritt och öppet på frågorna. På så vis anser vi att insamlingsmetoden lämpar
sig bra för denna studie då den strävar efter att lyfta erfarenheter och tankar hos både
folkbibliotekarier och folkbiblioteksanvändare gällande synen på folkbibliotekariers
kompetenser. Larsen (2018) menar också att intervjuer lämpar sig bra vid kvalitativa
undersökningar då metoden bidrar till att forskare får insikt gällande informantens
erfarenheter. Därför bidrar studiens intervjuer till att informanternas utsagor analyseras
och jämförs med varandra för att förhoppningsvis skapa en bild gällande just
folkbibliotekariens kompetenser.

Empirin samlades in genom elva individuella semistrukturerade intervjuer, där sex av
informanterna är folkbibliotekarier och fem är folkbiblioteksanvändare. I och med att
intervjuerna skulle passa två olika grupper skapades två intervjuguider, dessa återfinns
som Bilaga 2 och Bilaga 3. Samtliga intervjuer genomfördes med hjälp av
ljudupptagningar, vilket genererade 53 sidor transkribering i textformat. Intervjuerna
pågick mellan 15 minuter och 35 minuter där informanterna intervjuades enskilt av en
av studiens författare.

4.2 Urval
Inför denna studie utfördes ett strategiskt urval, vilket innebär att vi medvetet valde ut
fyra olika folkbibliotek i vårt närområde eftersom vi ville ha möjligheten att utföra
intervjuerna öga mot öga. När folkbiblioteken valts ut kontaktades
folkbibliotekscheferna som sedan hjälpte oss att komma i kontakt med våra informanter.
Informanterna valdes sedan utifrån ett självselektionsurval, vilket enligt Larsen (2018)
innebär att informanterna själva bestämmer om de vill delta antingen via en direkt fråga
från de som utför studien eller via ombud. Informanterna för denna studie fick förfrågan
om deltagande via ombud, alltså av folkbibliotekscheferna. I missivbrevet som
skickades till folkbibliotekscheferna (Bilaga 1) beskrevs studiens undersökningsområde
samt vilka veckor som intervjuerna skulle genomföras. Vid rekrytering av användarna
utfördes samma procedur som för folkbibliotekarierna, där fyra av användarna
personligen kontaktades via ombud på plats i biblioteket och skrevs upp på en lista som
vi sedan fick tillgång till. Den sista användaren rekryterades genom personliga
kontakter.

När bibliotekscheferna fått respons från sina bibliotekarier överlämnades informationen
till studiens författare som därefter tog över kontakten med informanterna. Vid
återkoppling undersöktes ifall informanterna fortfarande ville delta samt inbokning av
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tid, plats och intervjudag. Alla elva intervjuerna utfördes under en tvåveckorsperiod.
Vid intervjuns start fick alla informanter skriva under en samtyckesblankett, med
information kring studiens syfte, röstinspelning, transkribering samt deras rättigheter.

4.3 Genomförande
Intervjuerna utfördes under en tvåveckorsperiod, där alla intervjuer utom två
genomfördes öga mot öga. De kvarstående två intervjuerna utfördes via telefon där den
ena av dem samtidigt var uppkopplad till zoom, vilket gjorde att informanten och
intervjuaren ändå kunde se varandra. Sex av intervjuerna spelades in via en diktafon och
övriga fem via en telefons röstinspelningsapp.

Vid start fick informanterna först en muntlig beskrivning av studiens syfte, sina
rättigheter samt en samtyckesblankett som de fick läsa igenom i egen takt och skriva
under. I de två fall där intervjuerna skedde via digitala verktyg hade informanterna
redan innan skickat in påskrivna samtyckesblanketter via mail. Under intervjun följdes
den intervjuguide som var tillhörande informantgruppen, antingen den som var skapad
till folkbibliotekarien eller folkbiblioteksanvändaren. Vid transkriberingen
anonymiserades informanterna och intervjuerna omkodades vid behov, exempelvis
informanternas egna namn, folkbibliotekets namn eller kommuntillhörighet.

4.4 Analysmetod
Studiens empiri har analyserats genom positioneringsteorin. Utifrån analysen och
studiens tre forskningsfrågor; Hur ser folkbibliotekarierna, som medverkar i vår studie,
på sina kompetenser?; Hur ser folkbibliotekets användare, som medverkar i vår studie,
på folkbibliotekariernas kompetenser?; samt Uppdagas eventuella likheter eller
skillnader mellan folkbibliotekarierna och folkbiblioteksanvändarnas uppfattningar
kring folkbibliotekariernas kompetenser? skapades tre teman av resultatet.

Analysen av empirin utfördes först individuellt av studiens författare där empirin i
första steget analyserades med hjälp av positioneringsteorin. Steg två av analysen var en
diskussion mellan författarna för att tillsammans skapa de tre teman som empirin
presenteras i enlighet med i resultatavsnittet. De tre teman som skapades är; 5.1 Hur
folkbibliotekarierna positionerar sig själva; 5.2 Hur folkbiblioteksanvändare
positionerar folkbibliotekarier; samt 5.3 Folkbibliotekets positionering.

Det första temat, 5.1 Hur folkbibliotekarierna positionerar sig själva, valdes ut för att
visa en överblick gällande folkbibliotekariernas egna syn på sina kompetenser samt hur
de talar och positionerar sig tillsammans med dem. Det andra temat, 5.2 Hur
folkbiblioteksanvändare positionerar folkbibliotekarier, vill visa
folkbiblioteksanvändarnas positioneringar av folkbibliotekariernas kompetenser i olika
situationer samt vad användarna anser vara viktigt hos en folkbibliotekarie. Det tredje
temat, 5.3 Folkbibliotekets positionering, uppkom då empirin även belyser hur
folkbibliotekarierna och användarna positionerade folkbibliotekets verksamhet samt det
fysiska rummet.

Med hjälp av dessa tre teman kommer empirin först att presenteras tillsammans med
positioneringsteorins begrepp och förhållningssätt, där positioneringarna upplyser oss
om de olika konstellationer som förekommer i empirin. Syftet är att belysa olika
samband och skillnader mellan parterna, vilket kan bidra till en förståelse gällande hur
parterna interagerar, samspelar samt uppfattar varandra.
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4.5 Etiska dilemman
Det är viktigt enligt Vetenskapsrådet (2017) att informanterna som deltar i studien
behandlas etiskt och korrekt samt ger sitt samtycke till att delta utan att det upplevs som
tvång. Därför behövs noggrannhet gällande informanternas frivillighet, att de har
rättigheten att avbryta sitt deltagande när som helst under studiens gång samt dra
tillbaka sitt samtycke om så önskas (Patel & Davidson, 2019). Vi har använt oss av två
olika samtyckesblanketter – en version för folkbibliotekarierna samt en för
folkbiblioteksanvändarna – som informanterna får läsa igenom samt skriva under vid
intervjutillfället.

Dessutom ska informanterna upplysas om att informationen som delges under
intervjuerna kommer att behandlas konfidentiellt. Bryman (2018) menar att det inte går
att lova absolut anonymitet, likt en kvantitativ studie med exempelvis enkäter, då denna
studie har en kvalitativ ansats. Däremot kan vi förklara för informanterna att
informationen som delges under intervjuerna kommer att behandlas konfidentiellt samt
hanteras med försiktighet - det så kallade konfidentialitetskravet (Bryman, 2018; Patel
& Davidson, 2019). Vi kommer också förmedla att informationen inte kommer att
delges med någon annan än medförfattaren samt eventuellt med handledare och
examinator ifall otydlighet gällande texten eller liknande skulle uppstå. Dessutom
behöver transkriberingen utföras på ett sätt som minskar risken att någon av deltagarna
bakvägsidentifieras, vilket innebär andra faktorer som exempelvis någons titel eller sätt
att tala kan röja någons identitet. Därför kommer folkbibliotekens stadsnamn att
anonymiseras till kommunstorlek samt benämningar som upplevs spårbara reduceras.
De elva informanterna kommer att omkodas enligt en bokstav där A = Användare och B
= Bibliotekarie samt kombineras med en siffra för att citaten ska kunna särskiljas åt.
Informanterna kommer därför att benämnas på följande vis; A1, A2, A3, A4 och A5;
samt B1, B2, B3, B4, B5 och B6.

Eftersom studiens syfte är att belysa två olika perspektiv dels hur folkbibliotekarierna
reflekterar över de egna kompetenserna samt hur användarna ser på
folkbibliotekariernas kompetenser så är våra intervjufrågor kvalitativa. Detta innebär att
det är informanternas åsikter och utsagor som är grunden i empirin. Därför behöver vi
som analyserar empirin vara ödmjuka inför att inte över- eller undertolka
informanternas respons.

Vid intervjuerna användes telefon och diktafon för röstinspelning och de kommer efter
studiens godkännande och publicering att raderas. För de inspelningar som utfördes på
telefonen hade kopplingen till lagringsmolnet tagits bort redan innan intervjutillfällena.
Detta bidrog till att intervjuerna enbart sparades i telefonen. Gällande diktafonen så
överfördes de röstinspelade ljudfilerna, efter respektive intervjutillfälle, till en dator
samt raderades från diktafonen. Efter att studien godkänts kommer ljudfilerna från både
dator och mobiltelefon att raderas.
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5. Resultat och analys
Empirin utgår ifrån intervjuer med sammanlagt elva informanter varav fem är
folkbiblioteksanvändare och sex är folkbibliotekarier. För att uppnå bästa tänkbara
konfidentialitet har informanterna omkodats på följande vis; användarna betecknas
A1-A5; samt bibliotekarierna benämns B1-B6. Empirin presenteras utifrån tre olika
teman och kommer dessutom att analyseras utifrån Langenhove och Harrés (1999)
positioneringsteori.

5.1 Hur folkbibliotekarierna positionerar sig själva
Folkbibliotekarieinformanterna i vår empiri nämner ett flertal olika biblioteksrelaterade
kompetenser och arbetsuppgifter som de anser är viktiga såsom; litteraturförmedling
och litteraturkunskap; kunskap om bokmarknaden; inköp av litteratur och annan media;
boken kommer; bokcirklar; boktips; boksamtal; författarsamtal; informationssökning;
tekniska kunskaper; att hjälpa till med utskrifter, skrivare och scanner; grundläggande
IT-handledningar; marknadsföring; omvärldsbevakning; att hålla sig á jour; samt
språkliga kunskaper gärna mer än svenska och engelska. Utifrån dessa kompetenser och
arbetsuppgifter skapas en förståelse kring hur folkbibliotekarierna beskriver sitt
kunnande samt görande. Dock menar B2 att det också finns kompetenser som inte är så
synliga såsom arbetet och kunskapen gällande upphandlingar och systembyten. En
kompetens som B5 anses inte får tillräckligt stor fokus är den pedagogiska kompetensen
eftersom:

Jag tänker att vårt jobb handlar väldigt mycket om att förmedla olika saker, […]
fokus är ju inte på vad vi själva kan egentligen, utan själva förmedlandet […]
kanske man inte lägger tillräckligt stor vikt vid det förmedlandet och
bemötandet och den sociala aspekten av yrket och förstå människors behov, vad
vill de ha när de kommer in till biblioteket […] det är det förmedlande ledet som
gör det där är…ja, det är viktigt. (B5)

I citatet ovan kan det utläsas att två gruppkonstellationer har ett beroende i förhållande
till varandra, där den ena parten, bibliotekarien, positionerar sig själv gentemot en andra
part, användarna (jmf. Tan & Moghaddam, 1999). Bibliotekarien väljer alltså att
positionera sig själv, samt indirekt sin yrkeskår, som en grupp som förstår sig på
människor, i detta fall användarna, och deras olika behov. Dessutom positioneras, också
som grupp, användarna med ett behov om att få hjälp. I och med att folkbibliotekarierna
möter många olika människor med deras olika bakgrund förstärks bilden om att
pedagogisk kompetens kan vara nyttig och värdefull då det kommer till att skanna av
och ställa om sin yrkesroll. Dessutom kommer de olika användarna att ha olika
uppfattning om folkbibliotekarien utefter sättet de blir bemötta på. Det uppdagas att
folkbibliotekarierna kan behöva ompositionera sig beroende av situation och användare,
vilket bevisar Langenhove och Harrés (1999) argument om att de olika
positioneringarna ständigt är föränderliga.

Följande citat visar hur yrkesroll och personliga intressen kan kombineras. B3 säger att
hen är en “monstruös läsare, jag läser hur mycket som helst…” vilket hen menar bidrar
till att litteraturkunskapen stärks i mötet med användare, hen fortsätter med:

…jag har jobbat mycket med ungdomar som sagt, jag kan ungdomsböcker, jag
läser mycket fanfiction, science fiction och fantasy då framför allt science
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fiction och skräck…och det var ju min inriktning på mitt förra jobb [...] vi var
profilerade på det sättet. (B3)

Genom att läsa mycket så kan B3 vara användarna behjälplig då det kommer till olika
genres och ge boktips. B3 anser att detta stärker relationen med användarna och vidare
förbättrar hens positionering som litteraturfrämjare. Detta stödjer även informant B1
som menar att bokkunskap är ett fritidsintresse men att hen använder den som en
kompetens i sin yrkesroll. Dock berättar B2 det här om att det inte alltid är helt lätt att
sammanfatta en folkbibliotekaries kompetens:

Det är svårt att säga…att specifikt dom här kompetenserna måste alla ha, för att,
ehm,..man ska tycka om att arbeta med människor tror jag lite grann och ha
tålamod […] vara intresserad av det som biblioteket erbjuder. […] men jag tror
man ska ha ett genuint intresse för att hjälpa, att hjälpa folk, […] (B2)

Citatet visar att folkbibliotekarien anser att det är viktigt att visa intresse och ha tålamod
inför användarna samt att intresset för att hjälpa väger tungt. B2 menar också “alltså
tycka det är roligt att hjälpa låntagare oavsett vad det är...”. Bemötande är också en
positionering som folkbibliotekarierna anser viktig, B6 förklarar “...bemötande och
förmågan att prata med människor, att lugnt och eftertänksamt lyssna på människor och
se vad är det dom behöver...” och B3 menar på:

Bemötandet det är a och o skulle jag säga för att få folket att både känna sig
trygga och vilja komma tillbaka, […] om man är trevlig mot en besökare en dag
så kommer den komma tillbaka. […] vi är här för att hjälpa folk [...] det måste
inte bara handla om liksom ren litteratur eller böcker [...] det sker ju många
samtal på bibliotek som inte har med bibliotek att göra. Många är ensamma
kanske och även om man inte är ensam så är det gött och ha…ja, men där finns
en person som jag kan prata med. Så man kan bli liksom en del av vardagen på
något sätt. (B3)

Dessa citat skapar en förståelse om att själva mötet är prioriterat för om det inte finns
något möte och bra bemötande så kommer inte användarna vidare med sina frågor och
funderingar. B3 belyser en grupp-positionering, i enlighet med Tan och Moghaddam
(1999), då det gäller folkbibliotekarier som grupp och hur de positionerar gruppen
ensamma användare. B3 sätter bibliotekarierna i en grupp-position som innehar en vilja
att finnas där och förändra någons ensamma vardag. Vidare sätter informanten
användarna i den motsatta positionen, då genom att vara ensam användare som kan söka
kontakt hos bibliotekarierna.

På frågan om folkbibliotekarierna innehar kompetenser som inte används i deras
nuvarande yrkesroll svarar tre av informanterna att vissa delar ur deras
bibliotekarieutbildningen inte upplevs relevanta. Dock säger de att erfarenheter från
andra yrken, utbildningar samt egna intressen kan vara behjälpliga. Bland annat berättar
några av folkbiblioteksinformanterna att de läst litteraturvetenskap och
beteendevetenskap vilket bidrar till stärkta positioneringar för bibliotekarien inom
litteraturfrämjande och bemötande. Både B2, B3 och B4 menar att det mesta kan bidra
till bibliotekariens kompetenser och att de kan plockas fram från alla möjliga forum
men också att bibliotekarierna har ett eget driv. B2 anser “...att man har en vilja att
liksom läsa in sig på andra områden också, för man stöter ju på allt, som alla andra
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håller på med, i relation till låntagaren när man står nere i disken till exempel...” medan
B4 menar att i arbetet med nyanlända har beteendevetenskapen varit till stor nytta. Även
B3 ger exempel genom följande citat:

Min erfarenhet är att allting jag har läst oavsett om det liksom är på fritiden bara
för att jag gillar att läsa eller allting jag varit med om, andra jobb jag har haft,
erfarenheter i livet och alla utbildningar samlas här. Du vet ju aldrig riktigt vem
du träffar så det är bra att vara bred. (B3)

Återigen speglar de tre citaten en grupp-positionering (jmf. Tan & Moghaddam, 1999),
där bibliotekarien menar att det finns en poäng i att vara påläst inom flera samt olika
områden eftersom gruppen användare är oförutsägbar och bibliotekarien inte i förväg
kan veta vad som eftersöks. Positioneringen i citaten blir att användarna är den
oförutsägbara gruppen som folkbibliotekarierna måste kunna bemöta och hjälpa.

Det upplevs också som att yrket kräver att folkbibliotekarierna innehar kompetenser
som är åt det personliga hållet såsom att vara självgående och kreativ. Dessa
kompetenser underlättar vid de stunder folkbibliotekarierna utför ensamarbete. B2
förklarar “asså det mesta jag använder är väl…[småskratt] envisheten, att försöka fixa
saker själv liksom. Man står ganska ensam med… med sina arbetsuppgifter ofta, så det
är ju mycket hitta lösningar”. Om problem uppstår menar dock B4 att det alltid går att
vända sig till sina kollegor som kan bidra med hjälp och eventuella lösningar.

Flera av folkbibliotekarierna pekar på hur användarna har stereotypiska föreställningar
om vad en folkbibliotekarie gör eller hur folkbibliotekarier beter sig. Då
folkbibliotekarierna påpekar och ifrågasätter den positionering som användarna
utformat så skapas en tredje positionering (Langenhove & Harré, 1999). Detta bekräftar
att användarna skapar positioner som kanske inte stämmer överens med verkligheten
utan att de utgår från sina egna uppfattningar, erfarenheter eller rykten som förts vidare
från någon annan. B5 berättar om vad hen upplever att användarna tror om hen i
följande citat:

Ja, jag tror att användaren tror att jag tror att de tror att vi sysslar väldigt mycket
mer med litteraturen än vad vi gör […] biblioteksutveckling handlar ju också
mycket om samhällsfrågor och jag tror kanske då att besökarna tror att vi läser,
sitter och läser liksom på jobbet och på fritiden och det är kanske svårt att
föreställa sig vad man gör på biblioteket mer än att köpa in skönlitteratur […]
jag tror kanske inte man ser hela organisationen bakom eller så, alla möten och
alla samarbeten vi har kanske inte heller [är] synliga. […] det kanske inte den
enskilda besökaren tänker på när de träder in i byggnaden så. (B5)

Här skapas en positionering utifrån B5:s föreställningar och uppfattningar om vad hen
tror användarna har för bild av folkbibliotekarieyrket. Langenhove och Harré (1999)
redogör för just detta hur positioneringarna formas utifrån individernas egna
erfarenheter. Dessutom går det att dra kopplingar till en tredje positionering eftersom
bibliotekarien berättar och ifrågasätter om hur hen tror att användaren ser på
bibliotekariekåren (Langenhove & Harré, 1999). B3 berättar om ett möte med en
användare där användaren väljer att positionera folkbibliotekarierna i ett samtal:
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Det var en kvinna som sa till mig en gång ”ja men jag trodde alla bibliotekarier
var sura gamla tanter” jag bara,” fast jag är ingen sur gammal tant” så den bilden
finns ju, den har fortplantat sig liksom från barn till föräldrar till barn, så kan
man få en chans att visa att det inte är så. (B3)

B4 väljer också att positionera folkbibliotekarier utifrån en användares åsikt utifrån ett
möte:

Jag pratade med en tonårskille, han undrade vad jag höll på med […] då så sa
jag att jag jobbar på bibliotek och han frågar hur lång utbildning det är […] och
då så blev han väldigt chockad att det var så många år för att sätta in några
böcker […] man vet egentligen inte hur mycket arbete det är och att alltså vad
som inryms i det inre arbetet. Utan man ser ju bara att man sätter upp böcker
eller letar upp böcker då, men att det är en väldigt mycket bakom där, från…från
att veta vad det är man ska köpa in och ta hand om det, och ja, men alltså hela
har Media-hanteringen […] det är tidskrävande […] det tror jag inte att
användarna riktigt har koll på de vore konstigt egentligen om de hade koll på
det. (B4)

De sista två citaten är exempel på hur bibliotekarierna berättar om användarnas
positionering av bibliotekarien enligt stereotypiska drag i hur de tror att en bibliotekarie
är. Därför passar både grupp-positionering samt tredje positionering in (jmf.
Langenhove & Harré, 1999; Tan & Moghaddam, 1999). Grupp-positioneringen
framställs i och med att de båda citaten utgår från tydliga positioneringar från
användaren om vad en bibliotekarie är (jmf. Tan & Moghaddam, 1999). Det finns även
tendenser till en tredje positionering eftersom bibliotekarien inte håller med och
ifrågasätter användaren (jmf. Langenhove & Harré, 1999).

5.2 Hur folkbiblioteksanvändare positionerar folkbibliotekarier
De främsta kompetenserna som folkbiblioteksanvändarna beskriver folkbibliotekarierna
med är kompetenserna kring service, trevligt bemötande och behjälplighet. Alla
informanter stärker denna bild genom att berätta om hur de själva blivit bra bemötta av
folkbibliotekarier och citat som “bemötande ja, fantastiskt bemötande” (A2) och “det är
en otrolig hjälpsamhet tycker jag” (A5) genomsyrar empirin. Vad som menas med ett
gott bemötande exemplifierar informanterna A1 och A4 genom berättelser kring vad
som önskas vid informationsdisken samt när de kliver in på folkbiblioteket “Att det är
ett trevligt ansikte utåt för biblioteket. Det är ju rätt viktigt...så att dom inte har sura
miner” (A1) samt “behövs det här leendet när man kommer” (A4). Vi tolkar det som att
bemötande- och servicekompetensen är viktiga kompetenser för våra informanter
eftersom de omnämns tidigt under intervjuerna.

Jag har aldrig stött på eller, nu utifrån mitt perspektiv, men jag har aldrig stött på
någon som inte varit tjänstvillig, utan man får alltid hjälp. (A2)

I A2:s citat ovan skapar hen en första positionering, i enlighet med Langenhove och
Harré (1999), mellan hen själv och folkbibliotekarierna. Informanten positionerar sig
själv genom att berätta att hen alltid fått hjälp på biblioteket, vilket visar att hen haft
kunskapsbehov, samtidigt som hen positionerar bibliotekarien som tjänstvillig och
serviceinriktad i de situationerna. Den första positioneringen av A2 ifrågasätts dock av
informant A5 som genom detta skapar en tredje positionering och säger “servicedelen är
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väl den del som jag tänker har blivit för mycket för bibliotekarier”. Informant A5
förklarar att hen tagit del av de nyheter som på senaste tid diskuterat problematiken
kring att folkbibliotekens fysiska rum har nyttjats för andra ändamål än vad som är
tänkt. På samma spår fördjupar då A5 i citatet nedan den tredje positionen (jmf.
Langenhove & Harré, 1999):

Ja, köra ut alla galningar som härjar på biblioteken, en uppgift faktiskt på riktigt
jag tänker på som en arbetsuppgift. […] som jag inte har tänkt på så mycket
innan. Det är ju det här med att biblioteket har blivit tillhåll för liksom alla
möjliga människor där det pågår massa verksamheter, alltså det är mycket
droger, det är mycket kriminella handlingar som händer där. Ja, det var en del
för några år sedan var det väl lite omdebatterat, vad är liksom bibliotekariens
uppgift? (A5)

Informanten ovan problematiserar både folkbiblioteksrummets inbjudande och
välkomnande funktion i samhället men också den serviceposition som A2 tidigare
positionerade folkbibliotekarierna i. A5 ifrågasätter positionen, som Langenhove och
Harré (1999) menar att man bör göra för att skapa en tredje positionering, genom att
ställa frågan kring vad bibliotekariens uppgifter faktiskt är. Alla användare bör känna
sig sedda och trygga när de besöker ett folkbibliotek och därav blir folkbibliotekariernas
position i de sammanhang som informanten ovan diskuterar viktig. Stereotypen är att
folkbibliotekarier är en slags väktare av böcker, men här blir folkbibliotekariens
position även en slags väktare och beskyddare av både rummet och dennes användare.

Vid frågor kring vad en folkbibliotekarie faktiskt gör samt dennes kompetenser och
arbetsuppgifter erhölls främst svar om deras service- och litteraturkompetenser.
Informant A1 som citeras nedan berättar dock att hen inte riktigt vet vad en
bibliotekarie faktiskt håller på med:

Jaa...det...det är ju en bransch som man inte känner till så väl egentligen. Det
enda man ser när man kommer dit, dels så är det ju det att...jaa...dom sitter
och...i stort sett åh,..lånar ut böcker (A1)

I A1:s citat sätter hen folkbibliotekarierna samt folkbiblioteksyrket i ovisshet, då
informanten A1 medger att hen faktiskt inte har så bra koll på branschen. A1 skapar här
en första positionering då informanten, som i enlighet med Langenhove och Harré
(1999), positionerar sig själv med en kunskapslucka när hen förklarar sin okunskap
gällande yrket och branschen. Därefter fortsätter hens förklaring av vad hen ser
folkbibliotekarierna göra. Senare i intervjun berättar dock A1 om folkbibliotekariers
kompetenser kring litteratur, teknik och service och visar då på en större kunskap än vad
hen först trott.

Alla informanter i vår studie beskriver folkbibliotekarier som litteraturkännare och som
någon slags bok-expert. De visas bland annat genom intervjufrågan “Vilka
arbetsuppgifter har en folkbibliotekarie?” då A2 positionerar både folkbibliotekarier och
användare genom svaret “ja att bistå publik...eller ja gäster...med kunskap om böcker”.
A2:s svar positionerar båda grupperna i samma sammanhang i enlighet med Tan och
Moghaddam (1999) där folkbibliotekarierna innehar en kompetens om böcker som den
andra gruppen, publiken eller gästerna, inte har. Citatet nedan visar även det på hur A5
positionerar de två grupperna:
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Jag tänker att så här, hjälpa till höll jag på att säga, alltså hitta böcker som
människor efterfrågar eller göra liksom vidare efterforskningar. Någon kommer
in och säger jag vill ha en bok om hundar, att liksom försöka vidga den frågan
och dyka ner, okej vilken typ av bok, ger förslag och komma med tips kring
olika ämnen tänker jag, men också fysiskt hitta böcker (A5)

A5 positionerar gruppen folkbibliotekarier dels genom att de har kunskapen att hitta de
böcker som efterfrågas dels innehar kompetenser i att kunna djupdyka och förstå
användarens behov. Liknande positionering sker av A3 som säger “jag tänker på att man
ska kunna, till exempel om jag kommer att fråga dig om en bra bok”. Både
informanterna A5 och A3 skapar en första positionering, enligt Langenhove och Harré
(1999), där de båda beskriver användargruppen som en grupp med informationsbehov
och folkbibliotekarierna som en grupp som har kunskapen att hjälpa dem. En intressant
reflektion kring detta område återfinns i citatet nedan när A5 diskuterar
folkbibliotekariernas litteraturintresse jämfört med informantens egna uppfattningar
kring yrket:

Det kanske har ändrat sig, men förr tänker jag att bibliotekarierna ofta hade
mycket egna erfarenheter av böcker, […] att om man själv vill ha tips så kom det
ofta via biblioteket: vi har det här, [...] det tycker inte jag att jag märker lika
mycket längre av idag, så då tänker jag att det är en, det är kanske mer vara ett
intresse än arbetsuppgift. (A5)

Citatet ovan reflekterar över folkbibliotekariers litteraturkompetens där A5 jämför sin
egna bild av yrket och hens uppfattning av förändringar från då till nu. Tan och
Moghaddam (1999) berättar om hur man kan positionera grupper, vilket A5 gör ovan.
Informanten ser även en förändring och ompositionerar folkbibliotekarierna som grupp i
hens resonemang, detta ifrågasättande av folkbibliotekariernas position är i enlighet
med Langenhove och Harrés (1999) förklaring av hur en tredje positionering skapas.

Informanterna lyfter även folkbibliotekarierna i kompetens kring katalogisering,
strukturering samt kunskaper inom teknik, kulturfrämjande och eventarrangörer.
Exempelvis lyfts bibliotekariers kompetenser kring katalogiserings- och struktur upp
genom citatet av A5 när hen reflekterar över folkbibliotekariernas arbetsuppgifter
“handlar jättemycket om att katalogisera, alltså så här, göra, hitta, lämna, att sitta i
ordning, skapa strukturer så att människor kan söka de dom ska”. I citatet positionerar
informanten folkbibliotekarier som en grupp som skapar ordning och reda för att
användarna ska kunna hitta det de vill ha.

En sista kompetens och position som kommer lyftas är den pedagogiska positionen som
våra användarinformanter delger folkbibliotekarierna. De följande två citaten är från
informanterna A4 respektive A2 som båda positionerar folkbibliotekarien i en
pedagogisk kontext fast i två olika perspektiv:

Utbilda också har jag ju sett, eftersom jag jobbar med ungdomar, så har jag ju
sett det arbetet, att de utbildar, möter klasser och...och de är gärna med oss i vår
kulturverksamhet och kanske berättar om queerböcker och såna saker, så det vet
jag också att de gör så. (A4)
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Jag får nog nästan ta hjälp varje gång, men nu har jag lärt mig den så nu,..men
jag har använt bibliotekarierna ganska mycket, de har haft problem själva med
den [skrivaren] här ja. Men jag har hjälpt, de har hjälpt mig. (A2)

Det första citatet av A4 belyser en tydlig pedagogisk kompetens när informanten visar
på en egen erfarenhet av folkbibliotekariers pedagogiska kompetens i arbete med
ungdomar. Informanten berättar hur folkbibliotekarierna utbildar i mötet med olika
klasser samt föreläser i den kulturverksamhet hen jobbar. I det andra citatet från A2 är
den pedagogiska positioneringen tydlig då informanten berättar om ett tillfälle där hen
inte förstått den nya skrivaren och då vänt sig till folkbibliotekarierna om hjälp.
Informanten skapar en första positionering, likt Langenhove och Harrés (1999)
förklaring, då hen sätter sig själv i positionen med kunskapsluckan och bibliotekarierna
i position med kunskapen. A2 avslutar citatet med att säga att folkbibliotekarierna har
hjälpt och som svar på följdfrågan om hen nu kan skriva ut själv svarar A2 “ja så nu
börjar jag ju kunna det här”. Den pedagogiska positionen här grundas i att informanten
positioneras som en person med en kunskapslucka och folkbibliotekarien som en person
med kunskapen att fylla kunskapsluckan. Slutcitatet kring att informanten nu kan börja
skriva ut själv visar på att ett slags kunskapsöverföring har skett och lyckats och den
pedagogiska positionen har då uppfyllts.

Genom detta avsnitt har folkbibliotekariernas kompetenser utifrån användares syn lyfts.
Vad som blir förståeligt är att folkbibliotekarier är ett yrke som kan få många olika
positioner beroende på arbetsuppgift samt yrkesinriktning. Detta kan kopplas till
Langenhove och Harrés (1999) förklaring om att positionerna är dynamiska och kan
skifta beroende på situation och att en position inte är en satt roll.

5.3 Folkbibliotekets positionering
Folkbiblioteket anses omtyckt av våra användarinformanter och att de besöker det
relativt ofta. A2 menar att folkbiblioteket “är en trevlig samlingsplats” och A4 berättar
att hen inte vill att biblioteket enbart ska vara ett bibliotek utan “en mötesplats på något
vis”. Andra aspekter som informanterna berättar om är hur folkbiblioteksrummet nyttjas
av användarna. De nämner; att träffa folk; läsa tidningar; lyssna på musik och poddar;
utskrifter av material; deltagande vid olika event; samt som en studieplats. Dessutom
beskriver användarinformanterna också att de generellt sett upplever folkbiblioteket
som en lugn och behaglig miljö att vistas i. Dock ställer sig A5 kritisk mot
folkbibliotekets öppettider, då hen har svårt att hinna med att besöka biblioteket under
deras bemannade tider, hen säger:

Dom har ju öppet till [klockan] fyra, tre dagar i veckan tror jag, någon dag till
sju, och jag jobbar ju till fem. Det passar mig dåligt att dom har öppet till fyra
och då får jag ju gå dit när dom inte är där, vilket jag inte tycker om, […] för jag
gillar inte det för då blir det mer en arena man själv söker och då blir man också
begränsad till sin egen sitt eget tankesätt och man får inte hjälp att vidga om […]
man vill vidga någon fråga. (A5)

A5 menar att det finns en viss frustration kring hens möjligheter att använda
folkbiblioteksrummet då öppettiderna inte är anpassade till hens målgrupp. Informanten
skapar en tredje positionering när hen i enlighet med Langhove och Harré (1999)
ifrågasätter rummets användningsområde. Informanten menar att på detta sätt blir
folkbiblioteket en arena för användarna att söka själva vilket leder till begränsade
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tankegångar, gentemot att kunna erhålla hjälp från en folkbibliotekarie.
Folkbiblioteksrummets positionering går då inte hand i hand med de positioneringarna
folkbibliotekarierna fått, vilket vi redovisat tidigare, kring olika typer av service och
behjälplighet. Vidare reflekterar folkbibliotekarierna om att det finns en problematik
kring att ett rum ska anpassas efter flera olika behov, vilket visas genom citatet nedan:

Jag tror att många äldre kanske har också en bild av hur biblioteket var när de
var små och vill att vi ska vara ett tyst rum för det [är] man van vid liksom. Och
sen har ju kanske barnfamiljer en bild av att det är lek och busland liksom och
har det behovet och vill att det ska vara det också så att…och ungdomar har väl
en bild kanske av att de vill att vi ska de ska få vara i fred liksom sitta och
hänga. (B5)

B5 menar genom citatet ovan att de olika målgrupperna har olika synsätt på vad de vill
få ut av folkbiblioteket samt hur de vill använda rummet. I citatet sätter B5
målgrupperna emot varandra i hur de positionerar rummet, likt de tankesätt kring vi och
dem som Tan och Moghaddam (1999) menar är intressant att studera när man ser på
gruppkonstellationer gentemot positioneringar. Biblioteksrummet kan utifrån detta ses i
en position som föränderlig eller varierande varav dessa positioner kan, som
Langenhove och Harré (1999) menar, vara intressant att se närmare på utifrån
institutionen. Positionerna kan ge indikationer på vad användarna gör, inte gör samt hur
rummet används. Ord som våra informanter använder för att beskriva
folkbiblioteksrummet är ett behjälpligt rum, ett öppet rum och en mötesplats för
människor. I samma anda beskriver B3 folkbiblioteksrummet:

Folk är vana vid att [det krävs] någon slags motprestation hela tiden, gå in på ett
café ska köpa kaffe, på Dressman ska vi köpa en skjorta eller nån...men här är
det inte så, utan här inne kan du bara vara så länge du sköter dig så kan du vara
här utan krav. (B3)

B3 positionerar här folkbiblioteket, i kontrast till butiker och caféer, som en plats att
vistas på utan några krav eller motprestationer i form av pengar. En första positionering
sker i citatet ovan då B3 tydligt jämför folkbibliotekets plats med andra platser i samma
sammanhang (Langenhove & Harrés, 1999).

26



6. Diskussion
I detta kapitel vill vi belysa vad som framkommit genom analys av empiri samt
jämförelse med tidigare forskning. Detta skapar en bild gällande; folkbibliotekariers
kompetenser och hur de ser på sin egen yrkesroll; samt hur folkbiblioteksanvändarna
uppfattar och ser på folkbibliotekariers kompetenser. Vi delar upp avsnittet enligt två
olika teman som kan hjälpa till att beskriva samt förklara olika tendenser som bidragit
till dessa föränderliga positioneringar. Inledningsvis besvaras våra tre forskningsfrågor.

6.1 Besvarande av forskningsfrågor
I detta avsnitt besvaras våra tre forskningsfrågor: Hur ser folkbibliotekarierna, som
medverkar i vår studie, på sina kompetenser?; Hur ser folkbibliotekets användare, som
medverkar i vår studie, på folkbibliotekariernas kompetenser?; samt Uppdagas
eventuella likheter eller skillnader mellan folkbibliotekarierna och
folkbiblioteksanvändarnas uppfattningar kring folkbibliotekariernas kompetenser?

6.1.1 Hur ser folkbibliotekarierna, som medverkar i vår studie, själva på sina
kompetenser?
Folkbibliotekarierna har svårt att konkretisera en samlad bild av vad alla
folkbibliotekarier bör inneha för kompetenser. Informanterna i denna studie är överens
om att de kompetenser som underlättar i mötet med användarna värderas högt.
Dessutom anses mötet viktigt för den litteraturfrämjande delen, för om inte mötet
inträffar och fungerar så finns det ingen att förmedla litteratur till. Även den
pedagogiska kompetensen lyfts som viktig i relation till användarna.

Folkbibliotekarieinformanterna anser att utbildningen har flera viktiga inslag för det
dagliga arbetet, dessutom berättas det att det finns kunskaper inom andra forum, så som;
andra utbildningar; fritidsintressen; samt andra egenskaper som kan vara behjälpliga i
mötet med användare. Informanterna listar följande kompetenser och kunskaper som
viktiga: litteraturförmedling och litteraturkunskap; kunskap om bokmarknaden; inköp
av litteratur och annan media; boken kommer; bokcirklar; boktips; boksamtal;
författarsamtal; informationssökning; tekniska kunskaper; att hjälpa till med utskrifter,
skrivare och scanner; grundläggande IT-handledningar; marknadsföring;
omvärldsbevakning; att hålla sig á jour; samt språkliga kunskaper gärna mer än svenska
och engelska.

6.1.2 Hur ser folkbibliotekets användare, som medverkar i vår studie, på
folkbibliotekariernas kompetenser?
När det gäller användarnas syn på folkbibliotekariernas kompetenser så tycker de att det
är svårt att veta exakt vad en folkbibliotekarie gör och kan förutom bokutlån; tekniska
kunskaper; service; bokkunskap; litteraturtips; samt att hitta rätt på biblioteket. Något
som också uppdagas är att användarna ofta utgår från kompetenser som rör deras egna
intresseområden och behov. Kompetenser och kunskaper som användarna återberättade
var följande; katalogisering; undersökande i referenssamtalet; strukturering;
kulturfrämjande; arrangerande kunskaper av programverksamheter; serviceinriktade, ha
ett trevligt bemötande; inneha tekniska kunskaper; vara behjälpliga; samt besitta
litteraturkännedom. De önskade också att bibliotekarierna skulle vara både utbildande
och pedagogiska i sitt utförande.

Vår bedömning är att det är viktigt för användarna att de blir bemötta av ett vänligt
ansikte samt på ett service-minded sätt för att de ska vilja komma tillbaka och besöka
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samt delta i verksamheten. Informanterna utgår från sina egna behov gällande vad de
vill få ut av biblioteket, och bibliotekarien blir på så vis en del av hela bibliotekssfären.
Användarna har en positiv bild av folkbiblioteket och de är nöjda med den service och
verksamhet som erbjuds.

6.1.3 Uppdagas eventuella likheter eller skillnader mellan folkbibliotekarierna
och folkbiblioteksanvändarnas uppfattningar kring folkbibliotekariernas
kompetenser?
Service och bra bemötande är de två faktorer som genomsyrar vår empiri från både
folkbibliotekariernas och användarnas perspektiv. För våra användarinformanter betyder
trevligt bemötande och bra service att de känner sig sedda och blir hjälpta. Medan
folkbibliotekarieinformanterna ser service och bra bemötande som goda tillvägagångsätt
för att få användarna att komma tillbaka. Även den pedagogiska kompetensen är något
som lyfts av både användarna och folkbibliotekarierna, då det pedagogiska fokuset kan
återfinnas i flera av de kompetenser som återberättas av båda grupperna.

Folkbibliotekarierna och användarna har liknande uppfattningar när de pratar om
folkbibliotekariernas kompetenser, det finns vissa skillnader främst i det inre arbetet.
Folkbibliotekarierna nämner exempelvis att de inte tror att användarna vet om deras
omvärldsbevakande kompetens, som ändå genomsyrar en stor del av
folkbiblioteksverksamheten, vilket verkar stämma då ingen av våra användare nämnt
den. Att det inre arbetet för en folkbibliotekarie har gått användarna förbi är inte särskilt
uppseendeväckande då det inte ska förväntas veta.

6.4 Vikten av bemötande, service och behjälplighet
Folkbiblioteksanvändarna är mycket tydliga gällande bilden av hur en folkbibliotekarie
ska vara i sin yrkesroll då det kommer till den sociala aspekten. Användarna i vår
empiri vill möta någon som är serviceinriktad, har trevligt bemötande och är behjälplig,
något som också Noh och Lee (2020) samt Tajedini et al. (2020) hänvisar till i sina
studier. På så vis väljer alltså användarna att positionera folkbibliotekarierna i en
hjälpande roll som utgår från användarnas egna behov. Även Aslam och Sonkar (2018)
stödjer användarnas bild av hur en folkbibliotekarie ska vara, bland annat; stöttande;
samarbetsvillig; hjälpsam; samt artig. Dessa serviceinriktade kompetenser värdesätts
högt av användarna vilket också nämns i Baada et al. (2019) som menar att
servicekvalitet är en viktig faktor som kan bidra till att användarnas förväntningar kan
uppnås. Alla dessa kompetenser kan bidra till det trygghetsbehov som användarna
önskar då de besöker biblioteket, vilket Tajedini et al. (2020) belyser gällande att
biblioteket ska upplevas som en trygg hemmiljö. Genom att bistå användarna med dessa
kompetenser så skulle det i det långa loppet kunna bidra till att deras förtroende och
lojalitet gentemot bibliotekarierna ökar. Dessutom bidrar lika servicebehandling samt
behjälplighet till de demokratiska förhållande som institutionen strävar mot (Evjen &
Audunson, 2009).

Folkbibliotekarierna själva väljer också att positionera sig som hjälpande i den
bemärkelsen att mötet mellan användare och bibliotekarier är viktigt. En av våra
folkbibliotekarierinformanter trycker starkt på att bemötandet är a och o samt att mötet
kommer i första hand för att skapa goda kontakter bibliotekarier och användare emellan.
Bemötande belyser också både Chan (2006) samt Lindberg (2019) som viktiga faktorer
gentemot användarna i sina studier. Chans (2006) kom dessutom fram till att
bibliotekarierna bör ha ett service-tänk, vilket tidigare nämnts som viktigt för våra
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användare. En annan aspekt som våra folkbibliotekarieinformanter beskriver är att det
måste finnas ett intresse att arbeta med människor samt att ha ett gott tålamod. Detta för
att alla individer är olika i sitt sätt att vara samt har olika kulturella bagage. Westbrook
(2015) identifierar till och med att bibliotekarierollen stundvis kan blandas med en
socialarbetares roll för att på så vis kunna bidra användaren på ett medmänskligt vis.

Flera av våra informanter, både av bibliotekarierna och användarna, menar att
bemötande tillhör de viktigaste kompetenserna som en folkbibliotekarie ska besitta,
något som också Hicks (2016) framställer som viktigt gällande bibliotekariens
synliggörande av sig själv. Författaren anser också att bemötandet är en del av själva
marknadsföringen av biblioteket och att det är nödvändigt för bibliotekarierna att
förhålla sig relevanta. Både marknadsföring samt omvärldsbevakning är kompetenser
som våra folkbibliotekarier lyfter som viktiga men inte i vilken utsträckning de
används. Marknadsföring av biblioteket kan ske genom uppsökande verksamhet som
förklaras av Vrana och Barbaric (2007) och det kan innebära att man når ut till nya
målgrupper såsom icke-användarna beskrivna av Fernandez-Ardèvol et al. (2018).

6.5 Hur framställs folkbibliotekariernas kompetenser?
Båda våra informantsgrupper väljer att positionera folkbibliotekarierna i den
pedagogiska rollen. Folkbibliotekarierna själva anser att de behöver kunna anpassa sig
på ett pedagogiskt vis gentemot användaren för att kunna tillgodose dennes behov,
medan användarna menar att de behöver någon som kan hjälpa till då en kunskapslucka
uppstår. Dessa kunskapsluckor kan uppstå vid diverse olika tillfällen som exempelvis i
behovet av teknisk hjälp, vid ett handlett utbildningstillfälle eller i sökandet efter en
specifik bok. När dessa situationer uppstår kan Kultahaus fem pedagogiska
bibliotekarieroller vara behjälpliga (Sundin, 2018). Exempelvis berättar en av våra
informanter om hur hen fått hjälp av bibliotekarierna då det kommer till utskrifter via
skrivaren. I denna situation kan folkbibliotekarien inta rollen som instruktören och
guida användaren. Genom att folkbibliotekarierna väljer att bemästra dessa roller utifrån
olika situationer så kan de också anpassa sitt tillvägagångsätt i hur de kan hjälpa
användaren på bästa sätt, varpå den pedagogiska rollen uppfylls. Vassilakaki och
Moniarou-Papaconstantinou (2019) menar att användarna söker sig till de
folkbibliotekarier som är utbildande och vägledande gällande deras informationsbehov.
Genom att folkbibliotekarierna är trygga i de pedagogiska rollerna så skapas förtroende
gentemot användarna.

Då det kommer till biblioteksrummet framkommer det att användarna vill ha en trevlig
samlingsplats att kunna gå till för att studera. Användarna vill alltså att biblioteket både
ska vara en mötesplats samt ett lugnt ställe för egna intressen såsom tidningsläsning;
musiklyssning; samt programverksamhetsdeltagande. En av våra
folkbibliotekarieinformanter menar att biblioteksrummet ska vara målgruppsanpassat
och berättar hur de olika målgrupperna har olika synsätt och viljor kring rummets
användningsområden. Tajedini et al. (2020) belyser detta med att trygga miljöer samt
behovsanpassning är viktigt och Evjen och Audunson (2009) påpekar att det dessutom
ska vara målgruppsanpassat. Något som också belystes av en av våra användare är
bristen gällande bibliotekets öppettider som inte passar den målgrupp som hen är
representant för, vilket enligt Evjen och Audunson (2009) listas som en punkt till
misstro. Med begreppet misstro menar Evjen och Audunson (2009) att om målgrupper
inte känner sig representerade hos biblioteket kan det leda till att de inte känner sig
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välkomnade. Användaren menar också att meröppet begränsar hens tillgång till en
bibliotekarie och att behjälpligheten i referenssamtalet därför uteblir.

Enligt Posner (2002) bör folkbibliotekarierna sluta agera som allvetare (“know-it-alls”)
för att få användarna att känna sig bekväma och välkomnade. Att folkbibliotekarierna
skulle inneha en besserwisser-känsla går inte att urskilja i vår empiri utan snarare
tvärtom, folkbibliotekarierna har nästintill svårt att påvisa och förmedla sina egna
kunskaper. Detta kan förklaras genom Hicks (2016) informanter som menar att
folkbibliotekarier ibland kan vara lite rädda och osäkra inför att lyfta sin egen
kompetens. Något som folkbibliotekarierna eventuellt kan fundera kring är Fagans
(2021) tanke om att bibliotekarier kan synliggöra sina kompetenser genom exempelvis
diplom på väggar eller att ha deras yrkesroller utskrivet på namnbrickor. Dock har vi
förståelse för att det kan vara svårt att påvisa sig själv och sina egna kompetenser i
enskilda samtal såsom vid intervjutillfällena då det kan upplevas komplicerat och ovant.
Det är lättare att lyfta andra än sig själva, därav blir det enklare för användare att berätta
om folkbibliotekariernas kompetenser än för folkbibliotekarierna själva.

Några av de folkbibliotekarier som är intervjuade i denna studie berättar att de inte tror
att användarna vet vad de gör under dagarna eller vart deras kompetenser ligger. Detta
synsätt avfärdas dock till viss del av våra användarinformanter där flera av dem kan
lista många av en folkbibliotekariers kompetenser och arbetsuppgifter. De kompetenser
som nämnts mest är den bemötande och de som handlar om litteratur, vilka också
sammanstrålar med Lindbergs (2019) studie. Ytterligare en kompetens som våra
användare lyfter är kunskapen inom informationsteknik (IT), där en berättelse kring hur
folkbibliotekarien hjälpt användaren genom både sin tekniska och pedagogiska kunskap
gällande en skrivare. Informanterna i Nowé Hedvalls et al. (2019) studie reflekterar
också över vikten kring den pedagogiska kompetensen i samband med den
informationstekniska, dock lyfts de mer i perspektiv kring workshops och föreläsningar.
I vår informants situation skedde kunskapsöverföringen inte under en lektion eller
liknande upplägg utan individuellt och utan förberedelser men ändå lika viktig.

Diskussionen kring folkbibliotekarierna och bibliotekens digitalisering är något som
Holmstedt (2019) reflekterar över. Författaren menar att det är viktigt för
folkbiblioteken att hålla sig uppdaterade inom digitaliseringen för att upprätthålla sin
relevans i samhället. Även bibliotekslagen (2013:801) lyfter bibliotekets roll i den
digitala utvecklingen och hur den kan stödja samhällets medborgare. Lagen menar att
folkbibliotekarier bör öka kunskapen kring informationstekniker och hur dessa kan
användas. Frågan är om eller hur detta mål uppnås eftersom den tekniska och digitala
kunskapen reflekteras förvånansvärt lite hos båda våra informantsgrupper.

Att folkbibliotekarier ska verka läsfrämjande och inneha en stor och bred bokkunskap är
positioner som båda våra informantgrupper lyfter. Folkbibliotekarierna anser bland
annat att deras litteraturkännedom stärker relationerna med användarna. När Schmidt
(2015) undersökte hur det läsfrämjande arbetet gick till på folkbiblioteken tematiserade
författaren in de olika verksamheterna där de tre vanligaste insatserna var: presentera
och samtala; informera, upplysa och främja; samt dela en berättelse. Vi kan se att de
läsfrämjande aktiviteterna som används, i alla fall på de folkbibliotek där vi rekryterat
informanter, faller in i ramarna för de tre insatserna. Våra informanter berättar om
aktiviteter såsom bokklubbar; kunskaper om bokmarknaden; inköp av litteratur och
annan media; boken kommer; bokcirklar; boktips; samt författarsamtal.
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I studien av Chaudhry och Yeen (2010), där folkbibliotekarier fick rangordna sina
kompetenser utefter vad som är viktigast, såg listan ut som sådan; kunskap kring
bibliotekspolicys; kunskap om bibliotekets tjänster; att samarbeta; bemötande;
personal-tillsyn; att kunna motivera; engagemang gentemot besökare; professionalism;
kunskap kring folkbibliotekets mål och roll i samhället; samt kunskap kring samhällets
informationsbehov. Förutom bemötandet och engagemang gentemot besökare så skulle
en motsvarande lista över våra informanters viktigaste kompetenser se annorlunda ut.
Listan hade, efter bemötande och service, fyllts på med kompetenser kring
litteraturkännedom, pedagogik, läsfrämjande, kultursamordnare, eventmanager samt
kunskaper i katalogisering och strukturering.
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7. Slutsatser
I det avslutande kapitlet framställs de resonemang som vår studie gett upphov till. Det
belyser vilka slutsatser som framkommit, begränsningar som studien medfört samt på
vilket sätt den skulle kunna utvecklas inom vidare forskning.

7.1 Slutsatser
Viktiga aspekter som uppdagas i vår studie är att användarinformanterna i mångt och
mycket är överens om vilka kompetenser som finns att tillgå hos folkbibliotekarierna.
Användarna ser positivt på folkbiblioteksverksamheten och är nöjda med den kompetens
som folkbibliotekarierna erbjuder. De resultat vi fått fram i denna studie har dock inte
bidragit med några nya upptäckter inom vårt forskningsområde, utan följer tidigare
publicerade skrifter inom området. Däremot tydliggörs tre slutsatser gällande synen på
folkbibliotekariers kompetenser. En första slutsats berör folkbibliotekariens
anpassningsbarhet och hjälpsamhet gentemot användarnas olika behov vilket anses viktigt
hos båda parterna. En andra slutsats som framkommer är att kompetenser som bemötande
och service utgör en viktig bas för både folkbibliotekarier och folkbiblioteksanvändarna,
något som också tidigare forskning belyser. Att mötas av en vänlig och behjälplig
bibliotekarie skapar förtroende som får användarna att vilja återkomma. Det betonas också
om vikten kring bemötandet av folkbibliotekarierna som menar att om inte mötet och
interaktionen fungerar så uteblir det litteraturfrämjande uppdraget. En tredje slutsats som
är värd att påvisa här är den pedagogiska kompetensen som beskrivs av våra informanter,
både explicit och implicit i deras utsagor. Det är tre slutsatser som i sig kanske inte är
banbrytande men som styrker mycket av den tidigare forskningen inom området.

Något som däremot blir tydligt är hur olika kompetensbegreppet kan uppfattas och förstås,
beroende på vem som ställer frågan och vem som svarar. Inför denna studie valde vi att
inte definiera kompetensbegreppet inför våra informanter utan lät dem reflektera och tolka
begreppet fritt. Detta gav oss en stor bredd i hur och vad som räknas in i begreppet.

7.2 Studiens begränsningar
Denna studie är liten samt att informanterna är få, vilket inte kan bidra till ett större
helhetsperspektiv gällande hur folkbibliotekets användare och folkbibliotekarierna ser
på folkbibliotekariers kompetenser. Vi kan helt enkelt inte anta att merparten av alla
folkbiblioteksanvändare i Sverige tycker likadant som de i vår studie. Dessutom har
inga icke-användare intervjuats om hur de ser på folkbibliotekariernas kompetenser,
vilket skulle kunna bidra med ytterligare perspektiv som eventuellt inte uppdagats här.

7.3 Vidare forskning
Till vidare forskning skulle vi rekommendera två olika ingångar. Den första ingången är
att utöka studien, vilket innebär fler informanter, med fler kommuner för att på så sätt
kunna dra större och generella slutsatser. Den ingången hade för oss varit svår då det
blir en för stor studie för en kandidatuppsats. Den andra ingången är att kompromissa
studien ytterligare och använda sig av informanter från ett och samma bibliotek eller en
och samma kommun. På så sätt ger studien resultat och slutsatser som kan ge värde för
en verksamhetsutveckling. Icke-användare som nämnts i avsnitt 7.2 Studiens
begränsningar är också en faktor som kan vara intressant för vidare forskning. Fokus då
kan ligga på hur man inom folkbibliotekarieyrket kan synliggöra och utveckla sina
kompetenser för att få in fler användare till biblioteket.
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Bilaga 1: Missivbrev

Hej …

Vi är två bibliotekariestudenter som går sista året på bibliotekarieprogrammet i Borås
och nu har vi precis börjat att arbeta på vår kandidatuppsats. Syftet är att försöka ta reda
på hur folkbibliotekarier ser på sin kompetens och om de skiljer sig från folkbibliotekets
användare.

Därför undrar vi om det finns några bibliotekarier vid Borås stadsbibliotek som skulle
kunna tänka sig att ställa upp på enskilda intervjuer gällande synen på de egna
kompetenserna. Det vi skulle behöva hjälp med är att få kontaktuppgifter till 5
bibliotekarier så att vi kan kontakta dessa och komma överens om lämplig dag och tid
som intervjun skulle kunna genomföras (någon gång helst under vecka 9-11). Intervjun
kommer att spelas in och allt intervjumaterial kommer att hanteras konfidentiellt.
Tack på förhand,



Bilaga 2: Intervjuguide till folkbiblioteksanvändare

Tack för att du vill delta och berätta om dig och dina erfarenheter i denna intervju.
Intervjuerna är en del av vår kandidatuppsats som innebär att vi ska undersöka hur
folkbibliotekarier ser på sin kompetens och hur folkbibliotekets användare ser på
folkbibliotekariernas kompetens. Den intervju du deltar i kommer spelas in och endast
jag, min medförfattare och eventuellt vår handledare och examinator kommer att ha
tillgång till materialet. Du har full rätt att pausa eller avbryta intervjun när du vill. All
information kommer att raderas när studien är färdig, publicerad och godkänd.

Bakgrund
Hur kom du i kontakt med folkbiblioteket?
Hur länge har du använt folkbiblioteket?

- Hur ofta besöker du folkbiblioteket?
Varför använder du folkbiblioteket?

- På vilket sätt använder du folkbiblioteket?
Vilka arbetsuppgifter har en folkbibliotekarie?
Brukar du ta hjälp av en folkbibliotekarie?

- Kan du konkretisera en sådan situation?
- Fick du den hjälp som eftersöktes?

Kompetenser
Vilka arbetsuppgifter ser du finns hos en folkbibliotekarie?

- I vilka situationer används dessa?
- Hur används dessa?
- Nyttjar du någon av dessa arbetsuppgifter?

Vilka kunskaper anser du är viktiga hos en folkbibliotekarie?
- Varför är dessa kunskaper viktiga för dig?

Nyttjar du några av deras kunskaper?
- Om ja, på vilket sätt?

Vilka kunskaper och arbetsuppgifter anser du att en folkbibliotekarie ska ha?
Finns det kunskaper och arbetsguppfiter i nuläget som du skulle önska fanns?

- Om det finns, i vilka situationer kan du sakna dessa?
- Varför och vad kan dessa bidra med?

Avslutning
Något som du vill tillägga?



Bilaga 3: Intervjuguide till folkbibliotekarier

Tack för att du vill delta och berätta om dig och dina erfarenheter i denna intervju.
Intervjuerna är en del av vår kandidatuppsats som innebär att vi ska undersöka hur
folkbibliotekarier ser på sin kompetens och hur folkbibliotekets användare ser på
folkbibliotekariernas kompetens. Den intervju du deltar i kommer spelas in och endast
jag, min medförfattare och eventuellt vår handledare och examinator kommer att ha
tillgång till materialet. Du har full rätt att pausa eller avbryta intervjun när du vill. All
information kommer att raderas när studien är färdig, publicerad och godkänd.

Bakgrund
Har du någon utbildning som är relevant för folkbibliotekarieyrket?

- Vilken?
Hur kom du i kontakt med folkbibliotekarieyrket?
Hur länge har du jobbat som folkbibliotekarie?
Vilket typ av folkbibliotekarie är du?
Hur skiljer sig dina arbetsuppgifter gentemot andra folkbibliotekarietyper?
Vad ser du för utmaningar i din yrkesroll?

Kompetenser
Vilka kompetenser anser du att en folkbibliotekarie har?
Vilka kompetenser använder du mest i yrket?

- Hur och när används dessa?
Finns det kompetenser som du använder som eventuellt inte uppmärksammas av
användarna?

- Om ja, kan du ge exempel på vilka?
Innehar du kompetenser som inte används i din nuvarande yrkesroll?

- Om ja, finns det en önskan att använda dessa?
- Vad kan göras för att dessa ska kunna användas?

Hur synliggör du dina kompetenser för användarna?
- Kan du konkretisera ett exempel på hur du går tillväga?

Avslutning
Något som du vill tillägga?



Bilaga 4: Samtyckesblankett - Användare

HÖGSKOLAN IBORÅS
Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT; Sektionen för biblioteks- och
informationsvetenskap

Datum 2023-03-06
Victoria Alfredsson & Tove Alström Johansson

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig

Som en del av vår kandidatuppsats vid Högskolan i Borås utför vi en studie med syftet att förstå
synen på folkbibliotekariers kompetenser utifrån folkbibliotekarierna själva och folkbibliotekets
användare.

Vi som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, vilket kommer ske
genom röstupptagning.

Uppgifterna kommer att användas för att säkerhetsställa att informationen vi tar del av är
relevant för vår studies syfte.

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 6.1
(a) i dataskyddsförordningen (samtycke).

Uppgifterna kommer att användas av oss samt vara tillgängliga för lärarna på den aktuella
kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna är dock allmänna handlingar
som kan komma att lämnas ut i det fall någon begär det i enlighet med offentlighetsprincipen.

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES och raderas när de inte längre är
nödvändiga/senast vid betygsättning av den uppgift personuppgifterna ingår i.

Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att inga
uppgifter kan spåras till dig.

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du
kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas
mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrade att omedelbart ta bort
uppgifterna.

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan.

_____________________________ Underskrift

_____________________________ Namnförtydligande

_____________________________ Ort och datum

Fylls i av ansvarig lärare eller handledare

____________________________________________ Studentens namn

____________________________________________ Kurs och kurstillfälle

____________________________________________ Kursansvarig (namn, avdelning)



Bilaga 5: Samtyckesblankett - Bibliotekarier

HÖGSKOLAN IBORÅS
Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT; Sektionen för biblioteks- och
informationsvetenskap

Datum 2023-03-06
Victoria Alfredsson & Tove Alström Johansson

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig

Som en del av vår kandidatuppsats vid Högskolan i Borås utför vi en studie med syftet att förstå
synen på folkbibliotekariers kompetenser utifrån folkbibliotekarierna själva och folkbibliotekets
användare.

Vi som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare bestämt din
utbildning och yrkesposition, vi kommer dessutom använda inspelning av röst.

Uppgifterna kommer att användas för att säkerhetsställa att informationen vi tar del av är
relevant för vår studies syfte.

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 6.1
(a) i dataskyddsförordningen (samtycke).

Uppgifterna kommer att användas av oss samt vara tillgängliga för lärarna på den aktuella
kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna är dock allmänna handlingar
som kan komma att lämnas ut i det fall någon begär det i enlighet med offentlighetsprincipen.

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES och raderas när de inte längre är
nödvändiga/senast vid betygsättning av den uppgift personuppgifterna ingår i.

Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att inga
uppgifter kan spåras till dig.

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du
kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas
mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrade att omedelbart ta bort
uppgifterna.

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan.

_____________________________ Underskrift

_____________________________ Namnförtydligande

_____________________________ Ort och datum

Fylls i av ansvarig lärare eller handledare

____________________________________________ Studentens namn

____________________________________________ Kurs och kurstillfälle

____________________________________________ Kursansvarig (namn, avdelning)


